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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Înainte de căsătorie Popescu spu-
nea că viitoarea lui nevastă e cea mai
bună dintre femei şi după divorţ spu-
nea că n-a văzut femeie mai rea ca ea. educaţie / 8

economie / 6

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Preşedinte le Consiliului Jude ţean Dolj,
Ion Prioteasa,  subprefectul, Ionel Ciobo-
te a,  parlamentari, cadre militare  în acti-
vitate , în re zervă şi retragere,  ve te rani
de  război, consilie ri jude ţeni şi locali,  di-
re ctori de  instituţii deconcentrate s-au
adunat, ieri,  pe ntru a aduce un omagiu
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eroilor neamului, de Ziua Înălţării Dom-
nului.  Ce re moniile  militare au avut loc
la monumentele eroilor din cimitirele  Si-
ne asca, Ungureni, Evreiesc, Catolic, pre-
cum ş i la cel a militarilor germani şi ruş i.
Au fost  depuse  coroane de flori ş i a defi-
lat garda de onoare.

Ziua eroilor celebrată
cu onoruri militare la Craiova
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Podul Calafat-Vidin
va fi inaugurat
astăzi

Dolj: Bacalaureatul
ia pauză până luni

După ce timp de trei zile au
susţinut prima probă a bacalau-
re atului,  cea de  evaluare a com-
petenţelor de comunicare orală în
limba română,  absolvenţii de li-
ce u din Dolj au pauză până luni.
Chiar dacă în alte judeţe ale ţă-
rii, zilele  acestea,  se susţine e xa-
me nul de evaluare a compete n-
ţe lor lingvis tice de comunicare
orală în limba maternă, în Dolj
nu există candidaţi pentru proba
re spectivă. În ace ste  condiţii, ur-
mătorul examen va fi cel din 17
iunie a.c. când are loc evaluarea
competenţe lor digitale.
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Comisia de revizuire a Constituþiei a adoptat,
ieri, un amendament potrivit cãruia Parlamentul
numeºte sau alege, dupã caz, în condiþiile stabilite
prin lege sau prin regulament propriu, Avocatul
Poporului ºi directorii SRI ºi SIE. Astfel, a fost in-
trodus un alineat nou la articolul 75, cu urmãtorul
cuprins: „Parlamentul numeºte sau alege, dupã caz,
în condiþiile stabilite prin lege sau prin regulamen-
tul propriu de organizare ºi funcþionare: a) Avoca-
tul Poporului; b) directorii Serviciului Român de
Informaþii, Serviciului de Informaþii Externe”. În
Constituþia actualã preºedintele propune ºefii ser-
viciilor de informaþii, iar Camera Deputaþilor ºi Se-
natul voteazã asupra propunerilor fãcute de ºeful

statului, în plen comun. Totodatã, Comisia de revi-
zuire a stabilit ºi cã preºedintele ºi vicepreºedinþii
Consiliului Legislativ, consilierii Curþii de Conturi,
preºedintele Consiliului Economic ºi Social ºi pre-
ºedintele Autoritãþii Electorale Permanente vor fi
numiþi sau aleºi de Senat.

Senatorii ºi deputaþii din Comisia de revizuire a
Constituþiei au decis, tot ieri, cu o abþinere, adopta-
rea unui amendament al senatorului PNL Tudor Chi-
uariu, prin care este instituit acelaºi regim pentru
combaterea traseismului politic în cazul parlamen-
tarilor precum cel existent în cazul primarilor. Astfel,
conform amendamentului adus la art. 72, „calitatea
de deputat sau de senator înceteazã la data demisiei

din partidul sau formaþiunea din
partea cãreia a fost ales sau la data
înscrierii într-un alt partid sau o
altã formaþiune politicã”.

Cu majoritate de voturi, Comi-
sia de revizuire a Constituþiei a
aprobat ºi un amendament la arti-
colul 1 din Legea fundamentalã,
conform cãruia România recu-
noaºte rolul istoric al Casei Rega-
le în constituirea ºi modernizarea
statului român, al minoritãþilor na-
þionale, al Bisericii Ortodoxe ºi al
celorlalte culte religioase. Iniþiato-
rul amendamentului, deputatul
PSD Florin Iordache, a motivat cã

un astfel de amendament satisface toate propuneri-
le fãcute la acest articol de-a lungul timpului.

O serie de amendamente propuse de UDMR,
referitoare la dreptul la identitate, printre care unul
care prevede cã minoritãþile naþionale îºi pot fo-
losi în mod liber, în spaþiu public ºi privat, pro-
priile simboluri naþionale care reprezintã identita-
tea lor etnicã, culturalã, lingvisticã ºi religioasã,
au trecut ieri de Comisie.

Comisia a adoptat ºi o serie de amendamente
susþinute de USL prin care este modificat statutul
prefectului, fiind eliminatã posibilitatea de a sus-
penda imediat un act al administraþiei publice locale
prin atacarea acestuia în contencios. În noua formã,
articolul cu pricina spune cã „prefectul poate ataca,
în faþa instanþei de contencios administrativ, un act
al consiliului regional, judeþean sau local, al preºe-
dintelui consiliului judeþean, al preºedintelui consi-
liului regional sau al primarului, în cazul în care con-
siderã actul ilegal. Actul atacat poate fi suspendat
numai de instanþa competentã, potrivit legii”, se aratã
în noua formã a legii fundamentale adoptatã în Co-
misia de revizuire. Membrii Comisiei de revizuire au
introdus în legea fundamentalã instituþia „subpre-
fectului” pe lângã cea existentã, a prefectului. De
asemenea, a fost modificat articolul 123 din legea
fundamentalã, fiind înlocuitã prevederea cã Guver-
nul numeºte prefecþi în fiecare judeþ cu precizarea
cã „Guvernul numeºte în unitãþile administrativ-te-
ritoriale prefecþi ºi subprefecþi, în condiþiile legii”.
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mandatul în aceleaºi condiþii ca ºi primariimandatul în aceleaºi condiþii ca ºi primariimandatul în aceleaºi condiþii ca ºi primariimandatul în aceleaºi condiþii ca ºi primariimandatul în aceleaºi condiþii ca ºi primarii

România reia negocierile
pentru recuperarea
cheltuielilor efectuate la
Krivoi Rog

Guvernul a decis reluarea negocieri-
lor cu partea ucraineanã în vederea re-
cuperãrii cheltuielilor efectuate de Ro-
mânia în cadrul participãrii la construi-
rea Combinatului Minier de Îmbogãþire
a Minereurilor Acide de la Krivoi Rog,
suma estimatã ajungând la un miliard
de dolari. În acest sens, Executivul a apro-
bat, miercuri, un memorandum cu man-
datul pentru reluarea negocierilor, se
aratã într-un comunicat postat pe site-ul
Guvernului. Într-un top al datoriilor pe
care România le are de recuperat, publi-
cat în mai 2012, cheltuielile cu investiþia
de la combinatul de la Krivoi Rog se cla-
seazã pe locul al doilea. În 1990, combi-
natul era realizat în proporþie de peste
70%. În 1998, investiþia a intrat în con-
servare, pânã la gãsirea unei soluþii.
Dunãrea va ajunge la un
debit de peste 10.000 de
metri cubi pe secundã

Dunãrea va ajunge, la intrarea în
România, la un debit de pânã la 10.600
de metri cubi pe secundã, în urmãtoare-
le patru zile, au anunþat specialiºtii Insti-
tutului Naþional de Hidrologie ºi Gos-
podãrire a Apelor. Datele INHGA, pen-
tru intervalul 13 iunie, ora 07.00 - 20
iunie, ora 07.00, aratã cã „debitul la in-
trarea în þarã (secþiunea Baziaº) va fi în
creºtere în primele patru zile ale interva-
lului de prognozã, pânã la valoarea de
10.600 m3/s, apoi în scãdere, pânã la
valoarea de 10.300 m3/s, situându-se
peste media multianualã a lunii iunie
(6.400 m3/s)”. Institutul precizeazã cã
pe sectorul aval de Porþile de Fier debi-
tele vor fi în creºtere, exceptând sectorul
Bechet-Giurgiu, unde, în prima zi a in-
tervalului de prognozã, vor fi în scãdere.
Nivelul Dunãrii se va situa peste Cota de
atenþie la staþia hidrometricã Isaccea,
judeþul Tulcea, pe toatã durata interva-
lului de prognozã.

Premierul Victor Ponta considerã cã
revenirea lui Lucian Duþã, o persoanã
cercetatã penal pentru activitatea Casei
Naþionale de Asigurãri de Sãnãtate (al
cãrei director a fost), dar numit de pre-
ºedintele Traian Bãsescu drept mem-
bru în CA al CNAS, reprezintã o situaþie
de naturã sã împiedice buna funcþiona-
re a instituþiei. În replicã, Duþã rãspunde
cã nu este cercetat penal ºi cã nu s-a
început nici un fel de urmãrire penalã pe
numele sãu. Acesta precizeazã, într-un
comunicat remis ieri Mediafax, cã nu
existã nici o începere de urmãrire penalã
de cãtre DNA pe numele sãu, ci doar o
plângere la depusã de Corpul de Con-
trol al primului ministru Victor Ponta în
legãturã cu activitatea CNAS, o plân-
gere care se aflã în analizã. La rândul
sãu, ministrul Sãnãtãþii, Eugen Nicolã-
escu, a declarat ieri, tot pentru Media-
fax, cã, indiferent cine se aflã la condu-
cerea CNAS, instituþia trebuie sã func-
þioneze normal, iar relaþiile instituþionale
trebuie rezolvate fãrã exagerãri. „Consi-

Tensiunile cresc la CNAS, în legãturã
cu numirea lui Duþã în CA

În opinia vicepreºedintelui PNL
Varujan Vosganian propunerea pre-
ºedintelui Traian Bãsescu privind un
nou referendum, cu aceeaºi temã ca
ºi acela din 2009, ar putea sã ajute la
sporirea solidaritãþii în cadrul USL.
„Încercãrile grele cimenteazã marile
prietenii. Astfel încât propunerea
preºedintelui privind referendumul
s-ar putea sã ne ajute sã sporim so-
lidaritatea în USL”, a afirmat Vosga-
nian, într-o conferinþã de presã. El
s-a referit ºi la parabola cu regele
macedonean Lisimah ºi cãpetenia
geþilor Dromihete. „Când a venit Li-
simah la Dromihete, i-a spus cã tre-
buie sã vã predaþi pentru cã eu sunt
mai puternic decât voi. Atunci Dro-
mihete a pus o oalã cu lapte ºi doi
dulãi care au început sã mârâie unul
la altul. Dupã ce a dat drumul la un
lup, atunci dulãii s-au unit amândoi
ca sã apere strachina cu lapte. Asta

Vosgan ian ,  desp re  r e fe rendumu l
lu i  Bãsescu:  S-ar  putea sã  a jute

la  so l idar i ta tea  USL
e parabola lui Dromihete. În situaþia
în care existã o agresiune mediaticã
la adresa demersului constituþional
al USL, fireºte cã USL este solidar
în a-ºi apãra demersul constituþio-
nal”, a spus Vosganian.

Preºedintele Camerei Deputaþi-
lor, Valeriu Zgonea, a declarat, mier-
curi, pentru Mediafax, cã punctul
de vedere al Parlamentului în pri-
vinþa referendumului solicitat de
Traian Bãsescu va fi dat cât mai
repede posibil, el arãtând cã nu are
nici un rost sã se caute tertipuri.
„Luni cer convocarea Birourilor
permanente reunite ºi o sã discu-
tãm în Birouri. Nu are nici un rost
sã cãutãm tertipuri. Birourile stabi-
lesc o procedurã, se face dezbatere
în Parlament ºi se dã acceptul”, a
spus Zgonea. El a precizat cã Par-
lamentul nu poate da aviz decât
printr-un proiect de hotãrâre.

der cã relaþiile instituþionale trebuie re-
zolvate fãrã exagerãri ºi cã, în orice con-
diþii, Casa Naþionalã de Asigurãri de
Sãnãtate (CNAS) trebuie sã funcþione-
ze normal, întrucât ea deserveºte inte-
resele pacienþilor. Indiferent cine se aflã
la conducerea Casei Naþionale, persoa-
nã politicã, instituþia trebuie sã-ºi exer-
cite atribuþiile conferite prin lege”, a spus
ministrul Sãnãtãþii. Nicolãescu a adãu-
gat cã, probabil, preºedintele Traian Bã-
sescu ar trebui sã explice raþiunile care
fundamenteazã decizia de numire a lui
Lucian Duþã în Consiliul de Administra-
þie al CNAS. ªeful statului l-a desemnat
pe fostul preºedinte al CNAS, Lucian
Duþã, drept membru în CA al Casei din
partea Administraþiei Prezidenþiale, ceea
ce a provocat o reacþie durã din partea
instituþiei. Deoarece conducerea CNAS
considerã numirea lui Duþã „o gafã” a
Administraþiei Prezidenþiale, „specificã
organizaþiilor mafiote”, ameninþã cã,
pânã la retragere acesteia, Consiliul de
Administraþie nu se va întruni.

Guvernul a ratat mai mult de ju-
mãtate dintre angajamentele asuma-
te în negocierile cu FMI, inclusiv
þinta arieratelor, dar solicitã dero-
gãri din partea instituþiei financia-
re, astfel încât Consiliul Director al
instituþiei financiare internaþiona-
le, care se va reuni la 26 iunie, sã
accepte închiderea cu succes a
acordului. România a îndeplinit,
conform scrisorii de intenþie trans-
mise de Guvern cãtre FMI în aceas-
tã sãptãmânã, înainte de ultima eva-
luare a acordului în board-ul Fon-
dului, ºi obþinutã de Mediafax, doar
douã dintre cele cinci criterii de per-
formanþã cantitative ºi tot douã
dintre cele cinci þinte indicative sta-
bilite pentru finele lunii decembrie
2012, fiind ratate criteriul de per-
formanþã privind activele externe

nete ale Bãncii Naþionale a Româ-
niei, cel privind soldul bugetului
general consolidat ºi cel privind
arieratele bugetului de stat. Þintele
indicative stabilite pentru cheltu-
ielile primare ale bugetului general
consolidat, arieratele autoritãþilor
locale ºi arieratele întreprinderilor
de stat au fost, de asemenea, rata-
te. Principalele precondiþii pentru
închiderea acordului cu FMI sunt
achitarea arieratelor de cãtre auto-
ritãþile locale ºi privatizarea CFR
Marfã, operaþiune de vânzare ne-
încheiatã pânã la acest moment.
Executivul asigurã însã cã „se în-
treprind mãsuri corective” de înde-
plinire a obiectivelor programului
ºi solicitã derogãri pentru criteriile
de performanþã neîndeplinite, ast-
fel încât ultimele douã evaluãri sã

poatã fi finalizate, insistând cu ar-
gumentul „performanþei realizate de
noi în cadrul programului” ºi mãsu-
rile corective adoptate. Astfel, Gu-
vernul asigurã ca va reduce, ca ac-
þiune prealabilã, arieratele bugetu-
lui de stat ºi ale
autoritãþilor locale
pânã la nivelurile
stabilite pentru fi-
nele lunii decem-
brie 2012, înainte de
eliminarea comple-
tã a acestora în cur-
sul anului. În docu-
ment se aratã cã,
urmare a mãsurilor
adoptate spre sfâr-
ºitul anului 2012,
arieratele au înce-
put sã scadã atât la

nivelul administraþiei centrale, cât
ºi la nivelul administraþiei locale.
Cu toate acestea, facturi neplãtite
suplimentare au determinat ratarea
þintelor programului pentru autori-
tãþile locale.

Guvernul a ratat mai mult de jumãtate din angajamentele cu FMI, dar cere derogãri la acord
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Compania de Apã Oltenia va întrerupe
alimentarea cu apã potabilã marþi, pe 18
iunie, între orele 9.00 ºi 16.00, în cartierul
„Faþa Luncii”. Sistarea se va produce în
perimetrul delimitat de bulevardul „Râului”,
strada „Cãlãraºi”, strada „Buzãului”, strada
„Cãluºari”, Aleea 2 „Cãluºari”, strada „Ion
Budai Deleanu”, strada „Bucovãþ”, bulevar-
dul „ªtirbei Vodã”, ca urmare a unei solicitãri
venite din partea firmei Mitliv Exim SRL care
va efectua lucrãri de cuplare a unor conducte

Marþi nu va fi apã în cartierul „Faþa Luncii”
noi la reþeaua publicã de alimentare cu apã
potabilã. „Atenþionãm utilizatorii de apã
potabilã din zonele menþionate cã, din cauza
manevrelor de golire ºi umplere a sistemului
public de akimentare cu apã potabilã, ocazio-
nal se pot produce modificãri ale calitãþii apei
potabile din punct de vedere al turbiditãþii ºi
culorii”, se aratã într-un comunicat al CAO.
La apariþia acestor fenomene, conducerea
companiei recomandã sã se evite consumul
de apã potabilã.

Aflatã într-o stare financiarã criticã,
RAT Craiova a ales varianta economi-
cã pentru refacerea sistemului de
transport. Dacã transportul cu autobu-
ze va fi salvat odatã cu intrarea în
trafic a celor 50 de autobuze noi care
urmeazã sã fie cumpãrate, la tramvai
lucrurile stau altfel. Potrivit directoru-
lui Radu Preda, regia nu are bani

pentru a cumpãra vagoane noi, aces-
tea fiind mult mai scumpe decât
autobuzele. Dar s-a gãsit o soluþie:
modernizarea celor existente. „În
depoul RAT Craiova, în momentul de
faþã se lucreazã la o reparaþie capitalã
ºi la o modernizare a tramvaiului. Deci
vom avea pe ºinele din Craiova un

RAT Craiova ºi-a propus sã relanseze tramvaiul. În para-
lel cu reabilitarea cãii de rulare care se executã pe bani eu-
ropeni, conducerea Regiei a bãgat la modernizat ºi vagoane-
le pentru cãlãtori. În depourile proprii se recondiþioneazã
acum 15 tramvaie cu care se va ieºi în trafic odatã cu repu-
nerea în funcþiune a noii linii de transport.

TTTTTramvaie made in Craiova pe ºine cu fonduri UEramvaie made in Craiova pe ºine cu fonduri UEramvaie made in Craiova pe ºine cu fonduri UEramvaie made in Craiova pe ºine cu fonduri UEramvaie made in Craiova pe ºine cu fonduri UE

tramvai made in Craiova. Executat
în proporþie de 100% cu angajaþii
noºtri, în regie proprie”, a anunþat
Radu Preda.

Craiova în imagini pe tramvaiele RAT

Potrivit conducerii RAT Craiova, în
depourile de pe Calea Severinului se
aflã acum în lucru un tramvai uzat,

care este supus mai multor operaþiuni
de reparaþii, pe interior ºi exterior. „Eu
vreau sã vãd acest tramvai pe care îl
modernizeazã aici dar numai atunci
când va fi gata. Noi credem cã va fi
terminat cam într-o lunã”, a mai spus
directorul regiei. Radu Preda a pre-
zentat fotografii cu noile caroserii ale

tramvaielor. Tramvaiele refãcute se
vor distinge de celelalte, în primul
rând, printr-un look inedit. În locul
spaþiilor mari alocate publicitãþii de pe
lateralele vagoanelor, tramvaiele vor
purta instantanee cu obiective turistice
ºi clãdiri importante din Craiova.
„Suntem angrenaþi în proiectul Capita-
lã Culturalã Europeanã ºi pe tramvaie-
le noastre se vor regãsi scene din
municipiul nostru”, a mai spus directo-
rul RAT Craiova.

150.000 de euro pentru cosmetizare
Radu Preda susþine cã tramvaiul

made in Craiova aduce douã beneficii
regiei. Pe de o parte, costurile pentru
modernizarea lui sunt mult mai mici
decât dacã regia ar fi apelat la servi-
ciile unor firme specializate. „Din
ofertele pe care le-am luat de la alte
firme similare din þarã, o reabilitare de
asemenea anvergurã ne-ar fi costat
undeva la 300.000 - 400.000 de euro,
vorbim de firme mult mai mari”,

a menþionat Preda. Comparativ,
tramvaiul care se reface acum costã
în jur de 10.000 de euro. Pe de altã
parte, conducerea Regiei susþine cã,
în felul acesta, a dat de lucru ºi
proprilor angajaþi. ”Am reuºit sã dãm
de lucru salariaþilor noºtri, pentru cã e
ºi ãsta un subiect”, a mai punctat
Preda, care a dezminþit apoi cã ar fi o
relaþie conflictualã de muncã întrucât
au fost pãstraþi inclusiv angajaþii
de la tramvaie.

O investiþie de 20 milioane
de euro la calea de rulare

Tramvaiele cosmetizate vor fi
scoase pe linie de îndatã ce ºinele
cele noi vor fi gata. Cel mai mare
proiect de modernizare la RAT Craio-
va este însã cel de la refacerea liniei
de tramvai, lucrare care se deruleazã
chiar acum pe fonduri europene. „Este
o investiþie de aproape 20 milioane de
euro, cu termen de finalizare peste 2
ani, în urma cãruia linia de tramvai
care e nemodernizatã ºi nereparatã de
aproape 30 de ani, o sã fie construitã
integral, aproape de la zero. Se face
structurã nouã astfel încât ºi tramvaiul
sã circule în condiþii moderne, de
siguranþã, care sã le permitã cetãþeni-
lor din zonã sã nu mai fie deranjaþi de
zgomot”, a declarat primarul Craiovei,
Lia Olguþa Vasilescu. Potrivit edilului,
tramvaiul se va pãstra la Craiova,
chiar ºi numai cu o singurã linie dublã,
întrucât are avantajul cã poate fi
modernizat pe fonduri europene. Dupã
reabilitarea cãii de rulare, în urmãtorul
an financiar 2014-2020, Primãria
Craiova intenþionând sã solicite o
finanþare externã ºi pentru reînnoirea
parcului de tramvaie.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE
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Un craiovean de 47 de ani
este cercetat penal pentru con-
trabandã, dupã ce, în cursul zi-
lei de miercuri, a fost prins de
poliþiºtii de la Transporturi Fe-
roviare, în trenul InterRegio
Bucureºti - Craiova, cu aproa-
pe 800 de pachete de þigãri din
Republica Moldova, fãrã tim-
bru fiscal.

Poliþiºti din cadrul Secþiei Re-
gionale de Poliþie Transporturi Craiova (Biroul Judeþean de Poliþie
Transporturi Feroviare), aflaþi în timpul executãrii atribuþiilor de men-
þinere a ordinii ºi liniºtii publice în staþiile de cale feratã ºi pe trenurile
de cãlãtori, în cursul zilei de miercuri, în timpul verificãrilor fãcute
în trenul IR 1695, care circulã pe relaþia Bucureºti – Craiova, l-au
depistat pe Florian C., de 47 de ani, din Craiova, care avea asupra sa
798 pachete þigãri, (15.960 þigarete), diverse mãrci, de provenienþã
din Republica Moldova, fãrã a avea aplicat timbrul de marcaj fiscal.

“Cantitatea de þigãri, în valoare de aproximativ 7.000 lei, a fost
ridicatã în vederea confiscãrii, iar pe numele celui în cauzã s-au
întocmit acte premergãtoare începerii urmãririi penale sub aspec-
tul comiterii infracþiunii de contrabandã, în conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 86/2006 (Codul Vamal)”, dupã cum au precizat
reprezentanþii IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Prins în tren cu þigãri
de contrabandã

Poliþiºtii doljeni au fost anun-
þaþi, miercuri searã, în jurul orei
20.30, cã pe Fondul de Vânã-
toare Nr. 72 Melineºti, sunt
douã persoane la braconat. La
faþa locului s-au deplasat poli-
þiºti din cadrul Biroului AESP ºi
Secþiei 1 Poliþie Ruralã Craiova
care l-au identificat pe Ion Cã-
rãmizaru, de 52 de ani, din co-
muna Brãdeºti, asupra acestuia fiind gãsitã ºi o armã de vânãtoare
cu glonþ, de calibrul 7,62x54R mm ce aparþine lui Alexandru Roº-
ca, din comuna Iºalniþa. Conform reprezentanþilor IPJ Dolj, în
urma cercetãrilor s-a stabilit cã Ion Cãrãmizaru a fost însoþit de
Ionel Zidaru, de 45 de ani, din aceeaºi localitate, care a condus un
autoturism pe fondul de vânãtoare cu scopul de a bracona ºi care
a pãrãsit locul faptei. În cauzã a fost întocmit dosar penal sub
aspectul sãvârºirii infracþiunilor de nerespectarea regimului arme-
lor ºi muniþiilor ºi braconaj cinegetic, iar arma ºi muniþia au fost
ridicate în vederea cercetãrilor, dupã cum a precizat comisar ºef
Adrian Cãpraru, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

CARMEN ZUICAN

Suspecþi de braconaj
cercetaþi de poliþiºti

În fiecare an, de sãrbãtoa-
rea Înãlþãrii domnului, oamenii
din Piscu Vechi sãrbãtoresc
Ziua comunei. Încã de la pri-
mele ore ale dimineþii, comer-
cianþii ºi-au pus marfa pe tara-
be, muzica a început sã cânte,
tiribombele au început sã se
învârtã, iar grãtarele au fost
aprinse. La sãrbãtoare au luat
parte ºi preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, dar ºi noul administrator public al
judeþului, Florin Stancu. Din pãcate, în jurul orei 15.30, o ploaie
torenþialã ºi un vânt puternic a rãsturnat toate tarabele, ºi i-a gonit
acasã pe cei aproximativ 800 de oamenii care se adunaserã la acest
eveniment. „Se adunaserã foarte mulþi oameni, atmosfera era una
foarte frumoasã, dar din pãcate un vânt puternic ºi ploaia ne-a
fãcut sã încheiem, mai repede decât ne doream, aceastã sãrbãtoa-
re. Le mulþumesc invitaþilor care ne-au onorat cu prezenþa, ºi oa-
menilor care atât cât s-a putut au fost alãturi de noi”, a declarat
primarul comunei Piscu Vechi, ªtefan Decã.

MARIN TURCITU

Ploaia ºi vântul au stricat
petrecerea de Ziua comunei
Piscu Vechi

Ofiþerii antidrog din cadrul Bri-
gãzii de Combatere a Criminali-
tãþii Organizate (BCCO) Craiova
au fost anunþaþi, la sfârºitul sãp-
tãmânii trecute, de reprezentan-
þii Penitenciarului de Maximã Si-
guranþã Craiova, cã, într-un pa-
chet cu alimente destinat unui
deþinut au fost descoperite
mai multe fragmente vege-
tale susceptibile a fi droguri.
O echipã de poliþiºti de la
BCCO Craiova a ajuns la uni-
tatea de detenþie, l-au preluat
pe tânãr cu tot cu bagaje, în
urma analizelor de laborator
stabilindu-se cã era vorba
despre canabis. În urma ve-
rificãrilor a reieºit cã Adrian
Gheorghe Crãciun, de 25 de
ani, din comuna Tufeni, ju-
deþul Olt, procurase drogu-

rile din Anglia, le disimulase într-
o pungã cu chipsuri pusã în pla-
sele cu mâncare pe care i le du-
sese fratelui sãu, încarcerat în
PMS Craiova, numai cã lipise
punga cu bandã adezivã transpa-
rentã. Poliþiºtii BCCO Craiova l-
au prezentat pe tânãr procurori-

lor DIICOT Craiova care, în baza
probatoriului administrat ºi a au-
dierii acestuia l-au reþinut pe bazã
de ordonanþã. Pe 8 iunie a.c. Crã-
ciun a fost prezentat Tribunalu-
lui Dolj cu propunere de arestare
preventivã pentru comiterea in-
fracþiunilor de introducere în þarã

ºi deþinere de droguri de
risc, instanþa admiþând pro-
punerea procurorilor ºi dis-
punând arestarea preventivã
pe 29 de zile a tânãrului. Avo-
catul acestuia a fãcut re-
curs, respins de Curtea de
Apel Craiova pe 10 iunie.
În aceste condiþii, Adrian
Gheorghe Crãciun are toate
ºansele sã se alãture fratelui
sãu, în Penitenciarul de
Maximã Siguranþã Craiova.

CARMEN ZUICAN

Un tânãr de 25 de ani, din judeþul Olt, a
fost încarcerat în arestul IPJ Dolj, în baza
mandatului de arestare preventivã emis pe
numele sãu de Tribunalul Dolj, pentru in-
troducere în þarã ºi deþinere de droguri de

risc. Acesta a fost prins încercând sã intro-
ducã în Penitenciarul de Maximã Siguranþã
Craiova canabis, pentru fratele sãu care is-
pãºeºte o pedeapsã privativã de libertate
în unitatea de detenþie.

A vrut sã introducã droguri în puºcãrie,
ascunse în punga de chipsuri

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, miercuri dimineaþã, în jurul
orei 09.00, poliþiºtii din cadrul
Postului de Poliþie Daneþi au fost
anunþaþi de Mirela Ozunu, direc-
tor al ªcolii de Arte ºi Meserii Da-
neþi cu privire la faptul cã persoane
necunoscute au pãtruns în incin-
ta unitãþii ºcolare ºi au sustras o
unitate centralã ºi un monitor tip
LCD. Oamenii legii au demarat
cercetãrile ºi au reuºit sã identifi-
ce autorii furtului: Marian C., Da-
niel G., ambii de 16 ani, Marian
B., de 17 ani ºi Alin M., de14 ani,
toþi din comuna Daneþi. Prin ex-
tinderea investigaþiilor, poliþiºtii au
stabilit ºi faptul cã suspecþii, la în-
ceputul lunii aprilie 2013, în douã
nopþi consecutive, au sustras din
curtea Primãriei Daneþi trei acu-
mulatori auto de la utilaje agricole
parcate în incintã.

Prejudiciul, în cuantum de
aproximativ 2.500 lei, a fost re-
cuperat în totalitate ºi restituit
pãrþilor vãtãmate, pe numele ce-
lor în cauzã fiind întocmit dosar
penal pentru sãvârºirea infracþiu-
nii de furt calificat, dupã cum au
precizat reprezentanþii IPJ Dolj.

Doi arestaþi, doi liberi
Tot miercuri, poliþiºtii din Os-

troveni cu sprijinul colegilor de la

Secþia Ruralã Bechet, au reuºit sã
identifice autorii unui furt dintr-
un bar din localitate, comis la
sfârºitul lunii aprilie. Doi dintre
autori au fost arestaþi preventiv.
Poliþiºtii din Ostroveni erau anun-
þaþi, pe 27 aprilie a.c., de Mircea
Bogdan, vânzãtor la un bar din
localitate, cu privire la faptul cã,

în noaptea de 26/27 aprilie, per-
soane necunoscute au pãtruns în
incinta barului, pe o fereastrã ter-
mopan lãsatã deschisã ºi au sus-
tras bunuri ºi bani, prejdiciul fi-
ind de 3.000 lei. În urma cercetã-
rilor fãcute de poliþiºtii Secþiei 11

Poliþie Ruralã Bechet ºi
Postului de Poliþie Os-
troveni au fost identi-
ficaþi, în cursul zilei de
miercuri, autorii furtu-
lui. Este vorba despre
Adrian Treanþã, de 49
de ani, Alexandru Io-
nuþ Caliu, Dorel ªtolea,
ambii de 18 ani, toþi din
localitatea Dãbuleni ºi
Laurenþiu Neaþu, de 20

de ani, din comuna Ostroveni. În
baza probelor strânse, Adrian
Treanþã ºi Alexandru Ionuþ Caliu
au fost reþinuþi pentru 24 de ore.
“În urma analizãrii materialului
probator din dosar împreunã cu
procurorul din cadrul Parchetului
de pe lângã Judecãtoria Craiova
au fost emise ordonanþe de reþi-

nere pentru 24 de ore pe numele
a doi dintre fãptuitori, care au fost
introduºi în arestul IPJ Dolj, ur-
mând sã fie prezentaþi instanþei de
judecatã cu propunerea de ares-
tare preventivã”, a declarat comi-
sar ºef Adrian Cãpraru, purtãto-
rul de cuvânt al IPJ Dolj. Ieri
dupã-amiazã, Judecãtoria Craio-
va a admis propunerea procuro-
rilor ºi a dispus arestarea preven-
tivã a lui Adrian Treanþã pentru
29 de zile ºi a lui Caliu pentru 19
zile, ambii fiind reintroduºi în
arestul IPJ Dolj. Ceilalþi doi fãp-
tuitori sunt cercetaþi în stare de
libertate pentru comiterea infrac-
þiunii de furt calificat.

CARMEN ZUICAN

Mai mulþi doljeni, unii dintre ei mi-
nori, sunt cercetaþi penal de poliþiºti
pentru furturi calificate. Este vorba de-
spre furturi comise la ºcoala din Daneþi

Doljeni cercetaþi pentru furt calificatDoljeni cercetaþi pentru furt calificatDoljeni cercetaþi pentru furt calificatDoljeni cercetaþi pentru furt calificatDoljeni cercetaþi pentru furt calificat
ºi la un bar din Ostroveni. Doi dintre
suspecþi, reþinuþi în dosarul furtului de
la barul din Ostroveni, au fost arestaþi
preventiv, ieri dupã-amiazã.
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În deschiderea şedinţei de Gu-
vern de miercuri, la revenirea din
deplasarea de la Berlin şi apoi la
Bratislava, premierul Victor Ponta
a spus  câteva luc ruri, deloc lip-
site de importanţă.  A menţionat,
între altele,  efectul pozitiv pen-
tru agricultură al prec ipitaţiilor
căzute, a făc ut o trimitere la Cel
de Sus , care „nu ne-a inundat”,
până acum, cum s-a întâmplat în
Germania,  Cehia şi Ungaria, şi a
solicitat un plus  de spirit gospo-
dăresc , de prevedere şi mobili-
zare la aleşii locali ai loc alităţilor
riverane Dunării,  întruc ât zilele

MIRCEA CANŢĂR

A spus ceva,
parcă miercuri, premierul!

ac estea debitul fluviului la intra-
rea în ţară, la Baziaş, urmează să
fie unul mult crescut.  „Organi-
zarea bună ne ajută să scăpăm
de necazuri”, a spus premierul,
asta însemnând luarea tuturor
măsurilor adecvate pentru preve-
nirea inundaţiilor, cu c are ne-am
mai c onfruntat. „Dunărea nu res-
pectă spaţiul Schengen, trece prin
toate ţările şi în momentele dif i-
cile ne dăm seama că să fim uniţi
e mult mai bine”, a mai spus Vic-
tor Ponta, de la Briatislava,  într-
o declaraţie comună cu omolo-
gul său s lovac ,  Robert Fic o.

Dacă multora eventuala „dădă-
ceală” a premierului ar putea pă-
rea deloc inspirată, fiindcă nu de
„sfaturi” duc  lipsă aleş ii neamu-
lui, tot atât de adevărat este că
vigilenţa rămâne în raport invers
cu cotele apelor Dunării la Dren-
cova. La c ât de „minuţios” sun-
tem organizaţi în faţa viiturii
anunţate, mare minune să nu
avem din nou ieşiri din matcă ale
Dunării, în zonele vulnerabile din
judeţul Dolj şi cine mai ş tie pe
unde. La şedinţa Colegiului pre-
fectural de marţi, 11 iunie,  invi-
taţi f iind şi primarii localităţilor

doljene, s -a disc utat, între alte-
le,  şi despre ceea ce inclusiv pre-
mierul Vic tor Ponta transmisese
prefec ţilor din ţară, la Comanda-
mentul pentru combaterea efec-
telor inundaţiilor, în legătură cu
alertarea comitetelor locale pen-
tru situaţii de urgenţă, dar o eva-
luare riguroasă a stării de lucruri,
a stadiului pregătir ilor, avându-
se în vedere prezenţa factorilor
decidenţi în domeniu, nu s -a fă-
cut. Semne evidente ale amato-
rismului obos it,  cuibărit în c o-
tloanele Prefecturii Dolj. Deş i unii
de pe acolo au mai prins  şi ulti-

mele inundaţii. Când au croit pe
hârtie numai bazaconii,  fără a
reţine vreo învăţătură de minte.
Erau prezenţi câţiva primari cu
des tulă experienţă în materie, dar
nimeni nu i-a întrebat de vorbă.
De fapt, după ce, în urmă cu vreo
două săptămâni,  tot într-o şedin-
ţă de Colegiu prefec tural, s-a
vorbit de instalarea secetei,  într-
o descons iderare uluitoare a aver-
tizărilor meteo, fiindcă de atunci
ploile,  desc ărcările elec tric e,
aversele cu c arac ter  torenţial nu
mai contenesc , poate mai bine că
a lips it datul cu părerea.

Ziua eroilor
celebrată cu
onoruri militare
la Craiova

De sărbătoarea Înălţării Domnului în toa-
te bisericile, mănăstirile şi catedralele orto-
doxe din ţară şi din străinătate se face po-
menirea tuturor eroilor români căzuţi de-a
lungul veacurilor pe toate câmpurile de lup-
tă pentru credinţă, libertate, dreptate şi pen-
tru apărarea ţării şi întregirea nea-
mului. Ieri, la ora 12.00 au fost
trase clopotele tuturor lăcaşelor
de cult din Craiova. Apoi, în ci-
mitirul Sineasca, unde autorităţi-
le judeţene şi locale au fost pri-
mite cu onoruri militare a fost
intonat semnalul „Atenţiune” de
către trompet, şi după aceea a
început slujba religioasă. La mo-
numentul eroilor de la cimitirul
Sineasca, după slujba soborului
de preoţi, nu au ţinut alocuţiuni
decât preşedintele Consiliului Ju-
deţean Dolj, Ion Prioteasa, şi
subprefectul judeţului, Ionel Cio-
botea. Ion Prioteasa, în discur-
sul său, a afirmat că datorită jert-
fei eroilor neamului România este
astăzi „parte a Europei unite, manifestându-
se în interiorul spaţiului comunitar ca o naţi-
une puternică şi independentă”. „De prazni-

Pre şedintele Consiliului Jude ţean Dolj, Ion Priote asa, subprefe ctul,  Ionel Cio-
botea,  parlamentari, cadre militare  în activitate,  în rezervă şi retragere,  vete-
rani de război, cons ilie ri jude ţeni, cons ilie ri locali,  directori de instituţii decon-
ce ntrate,  s-au adunat ieri,  pe ntru a aduce un omagiu eroilor neamului, de Ziua
Înălţării Domnului. Cere moniile  militare au avut loc la momunemntele e roilor
din cimitirele, Sine asca, Ungureni,  Evreie sc, la al militarilor germani, la al celor
ruşi ş i la cimitirul Catolic. Fiecare dintre manifestări s-a încheiat cu de pune re
de  coroane de  flori şi cu defilarea garzii de onoare.

cul Înălţării Domnului, românii îşi onorează
eroii, pe cei care şi-au sacrificat viaţa pe
câmpurile de luptă, c u speranţa împlinirii
idealurilor de secole. E greu să exprimi în
doar câteva cuvinte faptele de vitejie ale îna-
intaşilor noştrii, care prin trudă şi jertfă au

plămădit o naţiune unitară, au apărat inde-
pendenţa şi libertatea ei. Chiar dacă pentru o
perioadă îndelungată de timp au trăit des-

părţiţi în propria lor ţară, se-
paraţi prin graniţe, şi aflaţi sub
stăpâniri diferite, ei nu şi-au
pierdut niciodată sentimentul
unităţii, de origine, limbă şi
de credinţă. Astfel după se-
cole de luptă pentru dobân-
direa propriei identităţi, Ro-
mânia este parte a Europei
unite, manifestându-se în in-
teriorul spaţiului comunitar ca
o naţiune puternică şi inde-
pendentă. Un stat respectat
de partenerii săi. Ziua eroilor
are o semnificaţie deosebit de

importantă pentru noi
toţi, fiind nu numai o manifestare a
credinţei şi ataşamentului faţă de cei
care s-au distins prin vitejie şi cre-
dinţă faţă de patrie, dar este şi un
simbol al personalităţii, al indepen-
denţei şi integrităţii României. Aceas-
tă zi ne oferă prilejul de a aduce un
sfânt prinos, şi de a ne apleca în faţa
eroilor fără nume, ostaşilor care şi-
au sacrificat viaţa pentru o ţară demnă
şi prosperă. Dumnezeu să îi odih-
nească în pace”, a spus Ion Priotea-
sa, preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj.
„Trebuie să trăim în moderniate,
prin tradiţie, prin specificul
naţional şi local”

În mesajul să, subprefectul Ionel Cio-
botea a îndemnat la unitate, ş i la încerc a-
rea de a trăi în moderniate fără a uita de

tradiţii.  Acesta a mai spus  că trebuie să ne
preţuim ş i să ne iubim eroii nu numai în
momentele aniversare,  ci în fiec are zi, şi
nu doar prin vorbi, ci ş i prin fapte. „Eroii
poporului român sunt acele personalităţi
care c are au demonstrat prin sacrificiul
suprem că interesul comunităţii poate fi
mai presus  dec ât interesul propriu. Astăzi
suntem datori şi onoraţi să îi omagiem pe
cei care s -au dovedit a fi cei mai mari apă-
rători ai neamului românesc,  şi ai intere-
sului naţional, pentru care au adus jertfa
propriilor  vieţi.  Trebuie să trăim în mo-
derniate,  prin tradiţie, prin specificul naţi-
onal şi loc al,  într-o epocă a globalizării
politice ş i economice. Este nec esar  să ne
iubim eroii ş i trecutul,  nu doar prin vorbe,
ci prin fapte, nu doar în aceas tă zi aniver-
sară ş i mai ales în zilele următoare”,  a de-
clarat suprefectul Ionel Ciobotea.

MARIN TURCITU
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Astãzi se va inaugura cu mare fast po-
dul de la Calafat-Vidin. La eveniment este
invitat ºi comisarul european pentru dez-
voltarea regionalã, Johannes Hahn, care va
mai lua parte ºi la un alt eveniment, alãturi
de premierul Victor Ponta ºi anume, la des-
chiderea lucrãrilor de construcþie a Lase-
rului ELI de la Turnu Mãgurele. Panglica
inaguralã va fi tãiatã pe malul bulgãresc,
la acesatã acþiune lând parte ºi preºedinte-
le Bulgariei, Rosen Plevneliev.  Noul pod
rutier ºi feroviar Calafat-Vidin va fi exploa-
tat de o societate mixtã
româno-bulgarã, iar
taxa pentru tranzita-
rea acestuia va fi de 6
euro. Conform esti-
mãrilor, peste 100.000
de vehicule ar urma
sã traverseze anual
podul Calafat-Vidin.
România ºi Bulgaria
au semnat acordul
pentru construirea
podului Calafat-Vidin
în martie 2000, însã
iniþierea proiectului a
întârziat din cauza
fondurilor insuficien-
te. Podul de doi kilo-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

metri peste Dunãre este parte a coridoru-
lui paneuropean de transport care leagã
oraºul german Dresda de Istanbul (Tur-
cia). Podul va avea douã benzi rutiere pe
fiecare sens, o linie de cale feratã, douã
trotuare ºi o pistã pentru bicicliºti. Pro-
iectul a beneficiat de împrumuturi ºi fi-
nanþãri gratuite de la Uniunea Europeanã,
Banca Europeanã pentru Investiþii, Agen-
þia Francezã pentru Dezvoltare ºi Institu-
þia Germanã de Credit pentru Reconstrucþie
ºi Dezvoltare.

Astãzi, Camera de Comerþ ºi Industrie
Dolj va fi gazda seminarului de prezentare
a proiectului “Partener activ si implicat”, a
platformei virtuale de consultari publice ºi
alerte legislative “Vocea ta” ºi a bibliotecii
on-line de advocacy. Evenimentul se va des-
fãºura începând cu ora 11.00 în Sala de
Consiliu a CCI Dolj. Proiectul strategic-
 “PARTENER ACTIV ªI IMPLICAT – Dez-
voltarea competentelor profesionale spe-
cifice dialogului social ºi implicarii în
procesul decizional al liderilor ºi persona-
lului din organizatiile societatii civile si
ale partenerilor sociali din Romania” este
implementat de Academia de Advocacy din
Timiºoara. Proiectul este finanþat din Fon-
dul Social European, Programul Operaþio-
nal Sectorial Dezvoltarea Resurselor Uma-
ne 2007 – 2013, Axa prioritarã 3 „Creºte-
rea adaptabilitãþii lucrãtorilor ºi a întreprin-
derilor”, Domeniul major de intervenþie: 3.3.
„Dezvoltarea parteneriatelor ºi încurajarea
iniþiativelor partenerilor sociali ºi societãþii
civile”. Proiectul a acþionat regional, suc-
cesiv în cele opt regiuni de dezvoltare ale
României, dezvoltând abilitãþi ºi competen-
þe practice ale liderilor ºi personalului exe-
cutiv din organizaþii ale societãþii civile ºi
ale partenerilor sociali în a-ºi reprezenta
interesele, în a interveni profesional în dia-
logul social ºi procesul decizional, pe dife-

La Camera de Comerþ ºi Industrie Dolj...

rite nivele ierarhice. În urma implementãrii
proiectului, beneficiarii au obþinut experti-
za sã analizeze comparativ nevoile ºi sã pro-
punã soluþii, contribuind competent la in-
cluziunea socialã. În cadrul proiectului s-a
creat platforma virtualã de consultãri pu-
blice ºi alerte legislative “Vocea ta” ºi un
Corp al profesionistilor în lobby.

Wizz Air, cea mai mare linie
aerianã low-fare, low-cost
din România ºi din Europa
Centralã ºi de Est a anunþat
eiri douã noi zboruri din
Chiºinãu, capitala Moldovei,
spre Roma ºi Veneþia, înce-
pând cu 24 septembrie.
Ambele rute vor fi operate
iniþial de douã ori pe sãptãmâ-
nã ºi reprezintã primele
zboruri low fare din Moldova.
Gyorgy Abran, directorul
comercial Wizz Air a declarat
ieri la Bruxelles cã Wizz
Air este încântatã sã ureze
bun venit Moldovei în lista
þãrilor care beneficiazã de
tarifele noastre încredibile.
„Acordul European Open
Skies are ca efect competiþia
prietenoasã ºi salutãm alãtu-
rarea Moldovei la spaþiul
aerian comun, ceea ce va
conduce la o creºtere a

numãrului de
pasageri ºi de
turiºti. Wizz Air
se angajeazã sã
ofere servicii
low fare moldo-
venilor ºi celor
care îi viziteazã
ºi estimãm sã
transportãm
peste 60.000 de
pasageri pe cele
douã rute din
Chiºinãu spre
Italia. Turiºtii,
familiile, compa-
niile salutã acest
anunþ ºi vor
contribui la
crearea locurilor
de muncã ºi la creºterea
turismului în Moldova”, a mai
spus reprezentantul Wizz Air.
Tot în cadrul aceleaºi vizite
de la Bruxelles, primul

ministru Republicii Moldova,
Iurie Leancã a declarat cã
anul trecut în luna iunie
Moldova ºi Uniunea Europea-
nã au semnat acordul de
acces la spaþiul aerian comun.
„Astãzi ( n.r ieri) marcãm un
moment simbolic în Bruxel-
les, Wizz Air, una dintre cele
mai mari companii low-cost
din Europa a anunþat deschi-
derea primelor douã zboruri
din Chiºinãu spre Roma ºi
Veneþia. Cu siguranþã este o
veste foarte bunã pentru
comunitatea noastrã care
locuieºte în Italia. Felicitãm
Wizz Air pentru acest pas
important ºi sperãm sã
întâmpinãm ºi alte noi rute
din Chiºinãu. Sper cã urmã-
toarea sã fie Bruxelles”, a
spus premierul Republicii
Moldova.

Panasonic a fost aleasã sã
furnizeze peste 10.000 de be-
curi LED ce vor înlocui vechi-
le becuri incadecente ºi fluo-
rescente, oferind o economie a
energiei de 77% pentru toate
corpurile de iluminat schimba-
te. Cinci tipuri diferite de be-
curi din gama LED a Panaso-
nic au fost plasate în diferite
zone din castel în funcþie de
nevoile ºi cerinþele speciale ale
acestora. De exemplu, în cea
mai faimoasã clãdire, Catedrala
St. Vitus, situatã în centrul com-
plexului Castelului din Praga, au
fost instalate becuri Panasonic
40W ‘Nostalgic Clear’ ºi de

15W de tip lumânare, pentru a
ilumina plãcut spaþiile largi, pãs-
trând în acelaºi timp atmosfera
sacrã ºi istoricã. “Site-urile
UNESCO World Heritage, ase-
meni Castelului din Praga au o
semnificaþie culturalã aparte ºi
este important ca atmosfera is-
toricã sã fie pãstratã. Becul pre-
miat Panasonic  ‘Nostalgic
Clear’ va asigura nu doar pãs-
trarea patrimoniului tradiþional
ci ºi reduceri ale costurilor de
energie ºi întreþinere datoritã
energiei unice ºi inovative
LED”, a precizat Laurent Aba-
die, Preºedinte ºi CEO Panaso-
nic Europa.
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Camerele agricole vor do-
bândi statutul de utilitate publi-
cã dupã ce Guvernul a aprobat,
în ºedinþa de miercuri, Ordonan-
þa de Urgenþã pentru modifica-
rea ºi completarea Legii nr.283/
2010 privind camerele pentru
agriculturã, industrie alimenta-
rã, pisciculturã, silviculturã ºi
dezvoltare ruralã ºi pentru ab-
rogarea articolului II din Legea
nr.122/2012 pentru modificarea
ºi completarea Legii nr.283/
2010. Primele alegeri pentru
constituirea camerelor agricole
vor fi organizate în termen de
maximum 90 de zile de la intra-
rea în vigoare a ordonanþei de
urgenþã. Potrivit unui comunicat
al Ministerului Agriculturii ºi
Dezvoltãrii Rurale, remis, ieri,
Agerpres, prin actul normativ
menþionat au fost definite atri-
buþiile Camerei Agricole Naþi-
onale ºi camerelor agricole ju-
deþene, astfel încât acestea sã
fie exercitate în concordanþã cu
statutul lor juridic ºi dispoziþiile
legale aplicabile. De asemenea,

Preºedintele Traian Bãsescu a
declarat, ieri, la Summit-ul ºefilor
de stat din Europa Centralã de la
Bratislava, cã declaraþiile frumoa-
se despre Strategia Dunãrii tre-
buie transformate în realitate.
„Acum, când discutãm de intra-
rea în efectivitate a noului buget
al Uniunii Europene, trebuie sã
transformãm declaraþiile frumoa-
se cu privire la Strategia Dunãrii
în realitate. ªi asta înseamnã ca
fiecare stat european, în proiec-
tele prioritare pe care le va trimi-
te Comisiei Europene, finanþabi-
le în exerciþiul 2014-2020, sã alo-
ce resursele necesare punerii în
aplicare a Strategiei Dunãrii, re-

Noul Program Naþional de
Dezvoltare Ruralã (PNDR) va
avea doar 11 mãsuri pentru ur-
mãtoarea perioadã de progra-
mare, 2014 - 2020, fiind mult
simplificat faþã de cel actual,
care conþine 25 de mãsuri, a de-
clarat, ieri, secretarul de stat în
Ministerul Agriculturii ºi Dez-
voltãrii Rurale (MADR), Achim
Irimescu, într-o conferinþã de-
dicatã fondurilor europene.
„Chiar ieri am definitivat prio-
ritãþile. Forma finalã va fi dupã
ce vom avea o analizã swot ºi
o mulþime de date din teritoriu,
pentru cã am pornit de la necesi-
tãþile reale ale agriculturii. De
exemplu, România are cea mai
proastã dotare tehnicã pe fermã
din Europa. Ca exemplu, la 100
de hectare, în Polonia sunt 9,5
tractoare, în România sunt 1,4.
Deci, este clar cã noi avem nevo-
ie disperatã de continuarea inves-
tiþiilor în ferme. Apoi, avem niºte
restricþii introduse de regulamen-
tele europene - 25% din fonduri
vor trebui alocate pentru Axa 2 -
Mãsuri de agromediu, bunãstarea
animalelor, zone defavorizate.
Deci, în principiu, nu cred cã vom
avea probleme sã absorbim banii
100% pe urmãtorul program, dar
important este cum ne facem noi
viaþa mai uºoarã”, a spus Irimes-
cu. Potrivit acestuia, pe PNDR au
fost depuse 160.000 de proiecte.
„Mulþi dintre funcþionari, deºi mult

a fost clarificat modul de orga-
nizare al camerelor agricole la
nivelul fiecãrui judeþ ºi au fost
identificate în mod explicit ca-
tegoriile de membri care pot
face parte din camerele agricole
judeþene. „Mãsura a fost luatã
pentru a îmbunãtãþi în primul
rând organizarea ºi desfãºura-
rea efectivã a etapelor premer-
gãtoare înfiinþãrii camerelor
agricole la nivel judeþean, pre-
cum ºi deficienþe de ordin nor-
mativ care au privit reglemen-
tarea statutului, atribuþiilor ºi a
categoriilor de membri ai viitoa-
relor camere agricole”, preci-
zeazã Ministerul Agriculturii.
Camerele agricole judeþene vor
oferi asistenþã tehnicã ºi consi-
liere producãtorilor agricoli în
vederea absorbþiei fondurilor
europene, vor organiza activi-
tãþi de popularizare ºi vor oferi
asistenþã tehnicã de specialita-
te, prin înfiinþarea de loturi de-
monstrative, demonstraþii prac-
tice, târguri, expoziþii, festiva-
luri, seminare, simpozioane,

dezbateri ºi mese rotunde. De
asemenea, camerele agricole
vor asigura asistenþa tehnicã de
specialitate, economicã ºi ma-
nagerialã, a persoanelor care
desfãºoarã activitãþi în dome-
niile agricole ºi conexe, în apli-
carea tehnologiilor agricole
moderne ºi a metodelor noi de
conducere a fermelor, în sco-
pul eficientizãrii activitãþilor la
nivel de fermã. Tot prin inter-
mediul camerelor agricole se
vor realiza activitãþi de forma-
re profesionalã continuã în do-
meniul agricol ºi conexe, în
conformitate cu prevederile le-
gale în vigoare, þinând cont de
nevoile ºi oportunitãþile exis-
tente. Totodatã, camerele agri-
cole judeþene vor colabora cu
instituþiile de învãþãmânt ºi cer-
cetare agricolã în scopul reali-
zãrii transferului tehnologic ºi
diseminãrii rezultatelor cerce-
tãrii aplicative în agriculturã,
prin elaborarea ºi distribuirea
gratuitã de tehnologii de cultu-
rã ºi de creºterea animalelor,

materiale de specialitate, pro-
iecte model etc.  „Opinia mea
este cã ele trebuie sã fie de uti-
litate publicã, astfel încât sã pu-
tem sã-i ajutãm în ceea ce pri-
veºte startul activitãþii de func-
þionare ºi în stabilirea lor ca par-
tener al Ministerului Agricultu-

rii ºi în ceea ce înseamnã anu-
mite analize pe care trebuie sã
le facem ºi pe care acum le ex-
ternalizãm la costuri destul de
mari cãtre firme private”, a ex-
plicat, în urmã cu puþin timp,
ministrul Agriculturii ºi Dezvol-
tãrii Rurale, Daniel Constantin.

Irimescu: Noul PNDR va avea doar 11 mãsuri
pentru urmãtoarea perioadã de programare

huliþi, au trebuit sã lucreze pânã
târziu, inclusiv în week-end, pen-
tru a reuºi cât de cât, deºi, repet,
am înregistrat întârzieri. Am avut
proiecte pe mãsuri depuse anul tre-
cut ºi abia acum le-am finalizat
evaluarea. Ca urmare, este foarte
important sã regândim ºi am stabi-
lit prioritãþile ºi vom aplica pentru
urmãtoarea perioadã de programa-
re doar 11 mãsuri ºi nu 25 de mã-
suri. Deci, simplificãm mult progra-
mul, dar mai rãmâne problema ge-
neralã, ºi anume birocraþia. Este una
dintre cauzele care au dus la o
proastã absorbþie. Eu nu sunt mul-
þumit nici la 57%, pentru cã media
europeanã este undeva la 64% pe
dezvoltare ruralã”, a subliniat se-
cretarul de stat. Acesta a menþio-
nat cã MADR se aflã în plin pro-
ces de contractare cu o firmã care
va realiza viitorul PNDR ºi a atras

atenþia asupra importanþei ce-
rinþelor pe care autoritãþile de
resort le vor avea de la compa-
nia respectivã, pentru cã ab-
sorbþia fondurilor europene în
urmãtoarea perioadã va depin-
de de modul în care va fi gândit
programul. Potrivit lui Irimes-
cu, pentru perioada de progra-
mare 2014 - 2020 România va
avea o alocare financiarã mai
redusã pe PNDR, cu un mili-
ard de euro. „Va fi de circa 7,1
miliarde de euro”, a precizat se-
cretarul de stat. Pentru 2007 -
2013, PNDR a beneficiat de 8

miliarde de euro. România a atras,
pânã în prezent, aproape 5 miliarde
de euro din fondurile europene alo-
cate prin Programul Naþional de
Dezvoltare Ruralã, bani care au
intrat efectiv în conturile beneficia-
rilor ºi care au fost rambursaþi de
Comisia Europeanã, potrivit minis-
trului Agriculturii ºi Dezvoltãrii Ru-
rale, Daniel Constantin. „Anul tre-
cut, absorbþia pe Programul Naþio-
nal de Dezvoltare Ruralã era de 3,7
miliarde de euro, iar astãzi a ajuns
la 5 miliarde de euro. Într-un an de
zile am avut o creºtere de 1,3 mili-
arde de euro ºi cred cã este una
semnificativã numai pe un singur
program, mai ales cã banii au fost
plãtiþi cãtre beneficiari ºi rambur-
saþi României de cãtre Comisia Eu-
ropeanã”, a precizat Constantin,
într-un interviu acordat Agerpres în
urmã cu o lunã.

Bãsescu: Declaraþiile frumoase
despre Strategia Dunãrii trebuie

transformate în realitate
surse din fondurile de coeziune”,
a afirmat Bãsescu. Comisia Eu-
ropeanã a publicat la 9 aprilie un
prim raport intermediar privind
Strategia UE pentru regiunea
Dunãrii la doi ani de la lansarea
acesteia, fãcând apel la guver-
nele celor 14 þãri riverane sã se
asigure cã dispun, la nivel naþio-
nal, de structuri cu personal
adecvat ºi finanþate corespunzã-
tor pentru realizarea prioritãþilor
strategiei. Cele patru domenii
principale ale strategiei vizeazã
interconectarea regiunii Dunãrii,
protejarea mediului, creºterea
prosperitãþii ºi consolidarea re-
giunii Dunãrii.
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Reprezentanþii Inspectoratului
ªcolar Judeþean Dolj au anunþat cã
în centrele din judeþ nu se organi-
zeazã examenul de bacalaureat pen-
tru evaluarea competenþelor lin-
gvistice de comunicare oralã în lim-
ba maternã. „În judeþul Dolj nu se
susþine proba a doua a examenului
de bacalaureat, cea pentru limba ma-
ternã. Existã o comunitate de alba-
nezi la Urzicuþa care studiazã limba
maternã la ºcoalã, însã doar opþio-
nal”, a explicat prof. Alexandrina
Nãstase, vicepreºedintele comisiei
judeþene de Bacalaureat.

Totuºi, la nivel naþional, 7.585 de
elevi ce aparþin unor minoritãþi pre-
cum cea maghiarã, turcã, germanã,
croatã, sârbã, slovacã sau ucrainea-
nã au susþinut începând de miercuri
ºi pânã astãzi, proba de comunicare
oralã la limba ºi literatura maternã
din cadrul primei sesiuni a exame-

Dupã ce timp de trei zile au susþi-
nut prima probã a bacalaureatului,
cea de evaluare a competenþelor de
comunicare oralã în limba românã,
absolvenþii de liceu din Dolj au pau-
zã pânã luni. Chiar dacã în alte jude-
þe ale þãrii, zilele acestea, se susþine

examenul de evaluare a competenþe-
lor lingvistice de comunicare oralã în
limba maternã, în Dolj nu existã can-
didaþi pentru proba respectivã. În
aceste condiþii, urmãtorul examen va
fi cel din 17 iunie a.c. când are loc
evaluarea competenþelor digitale.

Zece aºezãminte sociale
De 12 ani, Asociaþia „Vasi-

liada” oferã servicii sociale
acreditate unor numeroase
grupuri-þintã, precum copii cu
risc de abandon, tineri
postinstituþionalizaþi, copii ºi
tineri de etnie romã, tineri cu
dizabilitãþi, persoane vârstnice,
persoane fãrã adãpost, ºomeri
sau persoane inactive pe piaþa
muncii. În ultimul an de activi-
tate, misiunea socialã a asocia-
þiei s-a concentrat în jurul ce-
lor zece aºezãminte sociale, în
cadrul cãrora furnizeazã 14 ser-
vicii sociale acreditate conform
legislaþiei în vigoare.

Numãrul total al beneficiarilor
care s-au aflat în grija Asociaþiei „Va-
siliada” în anul 2012 a fost de 3.445
de persoane. Acestea au primit aju-
tor prin cei 39 de angajaþi pe termen
lung, specialiºti care lucreazã în pro-
iectele asociaþiei: asistenþi sociali,
psihologi, pedagogi, instructori
educative, dar ºi de la cei 73 de vo-
luntari care s-au implicat în susþine-
rea proiectelor sociale.

Excelenþa Sa Emma Nicholson,
membru de onoare

Asociaþia se bucurã de susþinerea
a doi membri de onoare din rândul
personalitãþilor naþionale ºi internaþi-
onale. Unul este, din 2011, Excelenþa
Sa Emma Nicholson, Baroneasa de
Winterbourne. «Am vizitat centrul de
zi pentru copii ºi centrul pentru per-
soane fãrã adãpost înfiinþate de Aso-
ciaþia „Vasiliada” ºi am fost extrem de
impresionatã. În vremuri atât de difi-
cile, astfel de proiecte sunt necesare

Asociaþia „Vasiliada”, 12 ani de fapte bune

nului de bacalaureat.6.691 sunt elevi
aparþinând minoritãþii maghiare.

Subiectele pentru proba de eva-
luare a competenþelor lingvistice de
comunicare oralã în limba maternã
au fost elaborate de cãtre Centrul
Naþional de Evaluare ºi Examinare.
Subiectele cuprind texte literare ºi
non-literare, funcþionale ºi non-
funcþionale, precum ºi itemi cores-
punzãtori descriptorilor de compe-
tenþe din programele pentru baca-
laureat. Subiectele au un grad de
complexitate care sã permitã trata-
rea lor integralã în maximum 10-15
minute. Ca ºi în cazul probei de
evaluare a competenþelor lingvis-
tice de comunicare oralã în limba
românã ºi pentru limba maternã re-
zultatul nu se exprimã prin note sau
prin calificativ admis/respins, ci
prin stabilirea nivelului de compe-
tenþã corespunzãtor grilei aproba-

te la nivel naþional.

Urmãtoarea probã
este cea de evaluare

a competenþelor
digitale

Potrivit calendarului de desfãºu-
rare a examenului aprobat de Minis-
terul Educaþiei Naþionale, urmãtoa-
rea probã este cea de evaluarea a
competenþelor digitale, între 17 ºi 21
iunie, ultimul hop înainte de probele
scrise fiind evaluarea competenþelor
lingvistice într-o limbã de circulaþie
internaþionalã, ce se va desfãºura
între 25 ºi 28 iunie.

Reprezentanþii Inspectoratului
ªcolar Judeþean reamintesc cã este
strict interzis accesul candidaþilor cu
orice tip de lucrãri - manuale, dicþio-
nare, notiþe, însemnãri, care ar putea

fi utilizate pentru rezolvarea subiec-
telor - precum ºi cu telefoane mobile
sau cu orice mijloc electronic de cal-
cul sau comunicare. Nerespectarea
dispoziþiilor referitoare la introduce-
rea de materiale interzise în sala de
examen duce la eliminarea din exa-
men a candidatului de cãtre preºe-
dintele comisiei de examen, chiar
dacã materialele în cauzã au fost fo-
losite sau nu. Ca procedurã, candi-
datul extrage un bilet ºi primeºte hâr-
tie ºtampilatã pentru ciornã. Pentru
elaborarea rãspunsurilor, fiecãrui
candidat i se acordã câte 15 minute
pentru pregãtirea rãspunsurilor, iar
pentru susþinerea acestora în faþa co-
misiei, câte 10-15 minute.

Un elev care nu se prezintã la pro-
bele de competenþe poate participa
la probele scrise, însã nu poate pro-
mova examenul de bacalaureat.

168 de absolvenþi
de liceu au absentat

la prima probã
a bacalaureatului

În ceea ce priveºte rezultatele ob-
þinute în Dolj, dupã încheierea pri-
mei probe a examenului de bacalau-
reat, sesiunea iunie-iulie 2013, res-
pectiv proba de evaluare a compe-
tenþelor de comunicare oralã în lim-
ba românã, Inspectoratul ªcolar Ju-
deþean a anunþat cã 168 de candidaþi
au absentat ºi unul a fost eliminat,
dintr-un total de 5.238 de înscriºi.

Dintre cei prezenþi 66,16% au pri-
mit calificativul utilizator experimen-
tat, 21,3% au primit calificativul utili-
zator avansat, iar 12,53% au primit
calificativul utilizator mediu.

RADU ILICEANU

Asociaþia „Vasiliada” împlineºte astãzi 12
ani de activitate social-filantropicã în benefi-
ciul persoanelor aflate în dificultate, din Olte-
nia. În tot acest timp, a devenit una dintre cele

mai reprezentative organizaþii nonguvernamen-
tale cu caracter social din sud-vestul Româ-
niei, care îºi desfãºoarã activitatea în judeþele
Dolj, Gorj, Mehedinþi ºi Vâlcea.

nu doar în România, dar ºi dincolo de
graniþele ei, în alte þãri. „Vasiliada” a
generat o insula de excelenþã ºi profe-
sionalism în munca filantropicã coro-
borând resurse locale ºi creând soli-
daritate între membri diferiþi ai comu-
nitãþii. Este un privilegiu pentru mine
sã fiu unul dintre susþinãtorii lor», a
afirmat Excelenþa Sa despre activita-
tea asociaþiei.

Un alt membru de onoare, care
sprijinã permanent „Vasiliada” încã
din anul 2005, este Paula Selling,
care mãrturiseºte: «Am descoperit la
Asociaþia „Vasiliada” niºte oameni ca
îngerii... Dorinþa lor de a face lucruri
bune, implicarea, iubirea, frumuseþea
sufletelor lor te fac sã îþi doreºti sã-i
întâlneºti cât mai des, sã lucrezi  cu
ºi alãturi de ei, sã înveþi de la ei ce
înseamnã sã fii suflet mare. Îmi face o
deosebitã plãcere sa fac parte din „fa-
milia” lor cu care, de câþiva ani în-
coace, am strâns fonduri pentru cei
aflaþi în nevoie, în cadrul spectacole-
lor „ColinDAR” pe care Asociaþia
„Vasiliada” le organizeazã în preajma

sãrbãtorilor. Sunt fericitã cã
pot sã le fiu alãturi ºi pot sã
vã spun cã activitatea lor
este o razã de luminã într-o
lume care are  atâta nevoie
de ea. Toata dragostea ºi
aprecierea!».

ÎPS Irineu: „Mulþumim lui
Dumnezeu pentru grija
pe care ne-o poartã”

Cu acest prilej aniversar,
Înalt Preasfinþitul Pãrinte Iri-
neu, arhiepiscopul Craiovei
ºi mitropolitul Olteniei, pre-
ºedintele de onoare al aso-
ciaþiei, vorbeºte despre ro-

lul acesteia în peisajul filantropic al
Bisericii, subliniind importanþa acti-
vitãþilor sociale ºi educaþionale pen-
tru persoanele aflate in dificultate:
«Încã de la întemeierea ei, Asociaþia
„Vasiliada” ºi-a propus sã îi ajute pe
cei sãraci, pe cei necãjiþi, care nu au
posibilitate sã continue studiile, pen-
tru cã se adreseazã atât celor care nu
au posibilitãþi materiale, cât ºi celor
care doresc sã realizeze ceva în viaþã
din punct de vedere profesional. Pã-
rintele consilier Adrian Stãnulicã îm-
preunã cu cei care slujesc în aceastã
asociaþie se strãduiesc sã scrie pro-
iecte ºi sã îi atragã pe toþi cei care au
posibilitãþi ºi doresc ajutorarea se-
menilor aflaþi în suferinþã. În aceastã
perioadã, de 12 ani, ne-am bucurat
de foarte multe realizãri. Mulþumim
lui Dumnezeu pentru grija pe care ne-
o poartã ºi ajutorul pe care ni-l dã
întotdeauna, Sfântului Vasile cel
Mare, protectorul Asociaþiei „Vasi-
liadei”, ºi tuturor celor care ne ajutã:
credincioºi, parteneri ºi voluntari».

“Vorba Aia”, este un proiect ce
se adreseazã studenþilor care se
pregãtesc sã susþinã lucrarea de
licenþã sau disertaþia, dar ºi celor
interesaþi de public speaking,
având ca scop dobândirea de com-
petenþe în arta vorbitului în public.
Participanþii vor beneficia de 6 se-
siuni intense de pregãtire oferite
de traineri cu experienþã în acest
domeniu.

Studenþii vor învãta despre cum

Timp de douã zile mâine ºi poimâine, AIESEC Craiova în parteneriat cu
Vertigo, Asociaþia Românã a Tinerilor cu Iniþiativã (A.R.T.I) ºi  Asociaþia
Tineretul ONU Craiova, organizeazã un workshop de public speaking,

“Vorba Aia”, unde studenþii pot învãþa cum sã aibã atitudinea potrivitã în
faþa unei audienþe, cum sã îºi depãºeascã teama de a vorbi în public ºi cum

sã pregãteascã un discurs de succes.

sã comunice eficient, despre abili-
tãþile de prezentare, gestionarea si-
tuaþiilor dificile, cum sã creeze un
discurs ºi cum sã fie un speaker de
success, dar vor avea parte ºi de
un workshop pe improvizaþie. Prin-
tre cei care vor susþine aceste sesi-
uni de pregãtire se numãrã Cris-
tianToaxen, trainer profesionist, ºi
CãtãlinBãicuº, actor la Teatrul
Naþional “Marin Sorescu”.

RADU ILICEANU
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Se lansează proiectul
„Educaţia estetică
prin arta costumului”

Biblioteca Judeţeană
„Alexandru şi Aristia
Aman” vă invită să
participaţi astăzi, ora
14.00, în Sala „Nicolae
Romanescu”, la confe-
rinţa de lansare a
proiectului cultural
„Educaţia estetică prin
arta costumului” –
ediţia a II-a, finanţat de
Administraţia Fondului
Cultural Naţional.
Acesta se va derula pe o
perioadă de trei luni şi
are ca obiectiv principal
promovarea valorilor
culturale româneşti din
arta vestimentară. În
cadrul lui va avea loc
vernisajul expoziţiei

„Costume de la Curţile Domneşti” şi s e vor des făşu-
ra ateliere ale Şcolii tematice „Costumul românesc la
Curţi le Domneşti”. Pro iectul este coordonat de S.C.
Link Point SRL şi are ca parteneri Asociaţ ia „Voci din
Carpaţi Luxemburg”, Biblio teca „Alexandru  şi Aristia
Aman”, Casa de Cultură a Studenţilor Craiova,
Clubul Soropt imist In ternaţional Craiova, Colegiul
Naţional „Mircea cel Bătrân” Rm. Vâlcea şi Şcoala
Gimnazială nr. 3 Rovinari.

Cunoaşteţi persoane plecate la muncă în Germania?
Atunci puteţi ajuta la realizarea unui spectacol la TNC!

Teatrul Naţional „Marin Sorescu” din Craiova va derula, în-
cepând cu luna septembrie a.c., în parteneriat cu Staatstheater
Braunschweig (Germania), proiectul cultural „The Art of Ageing”
(„Arta de a îmbătrâni”), finanţat prin Programul Cultural al

Comisiei Europene. Proiectul va consta în realizarea unui spec-
tacol de teatru, bazat pe o documentare socio-artistică privind
situaţia copiilor minori ale căror mame pleacă la muncă în Germa-
nia, ca babysitter sau îngrijitoare ale unor persoane vârstnice.

În acest context, în perioada 6-11 septembrie a.c., la Craiova
se va afla o  echipă artistică din Germania, care doreşte să rea-
lizeze interv iuri cu reprezen tanţi ai unor familii (copii, precum
şi so ţi, bunici, surori cu care locuiesc minorii în lipsa mamei),
din Craiova ş i localităţile învecinate. „În cazul în care cunoaş-
teţi persoane plecate la muncă în Germania care au copii minori
lăsaţi în grija altor membri ai familiei, vă rugăm să ne sprijiniţi
pentru identificarea unor potenţiali parteneri de interviu în  ca-
drul acestui proiect  artistic. Interviurile  în cauză au ca scop
realizarea unei pies e şi a unui spectacol de teatru  cu caracter
documentar şi nu urmăresc să lezeze în v reun fel dreptu l la
intimitate al persoanelor chestionate, ale căror date personale
nu vor fi făcute publice”, se precizează într-un comunicat al
Teatrului Naţ ional „Marin Sorescu”.

In formaţii s uplimentare des pre p roiect puteţi so licita la
numărul de telefon  0251.414.150 sau la adresa de email 
secretariat@tncms .ro.

Dirijorul PIER GIORGIO CALABRIA
S-a născu t în Italia, la Fidenza, şi a stud iat dirijatul de orchestră şi compoziţia la

Veneţia. De asemenea, a participat la cursurile de măiestrie artistică susţinute de faimosul
dirijor Franco Ferrara. Graţie unei burse de studii Fullbright, a finalizat un masterat şi un
doctorat în  muzică la Universitatea din Indiana (SUA). A fost asistentul lui Claudio
Abbado la Teatrul „Scala” din Milano (unde a avut prilejul să dirijeze un spectacol cu
premiera operei „Prometeo” de Luigi Nono) şi al lui Carlo Maria Giulini la Florenţa. În
SUA a fost director muzical al Teatrului de Operă din Illinois, dirijor principal invitat al
Teatrului de Operă din Chicago şi al Operei din Pensacola (Florida). Totodată, a deţinut
statutul de dirijor al Orchestrei Şcolii de Muzică din cadrul Universităţii din Michigan şi
al Orchestrei Conservatorului „Santa Cecilia” din Roma, iar timp de doi ani a activat ca
dirijor la Conservatorul de Muzică din San Francisco. Repertoriul său cuprinde peste 40
de titluri de operă şi peste 200 de lucrări simfonice. În ultimii ani, s-a dedicat cu pasiune
promovării creaţiei unor compozitori americani, dirijând numeroase concerte şi realizând
înregistrări audio.

Concert simfonic, cu două partituri solistice
de clarinet şi vioară şi un dirijor din Italia
A fost as istentul  lui Claudio Abbado la Teatrul  „S cala”  din

Milano, în S UA a ocupat funcţia de director muzical al Teatru-
lui de Operă din Ill inois , este laureat al unor prestigioase con-
curs uri  internaţionale de diri jat, iar as tă-seară craioveni i au
ocazia să-l  vadă evoluând la ei  acas ă. Es te vorba de dirijorul
Pier Giorg io Calabria (Ital ia), invitat de Filarmonica „Oltenia”
să diri jeze într-un concert simfonic, care are loc cu începere
de la ora 19 .00. Soliş ti  sunt doi s ol işti ins trumentişti, membri
ai  Orchestrei S imfonice a instituţiei: Bogdan Uţă (clarinet) şi
George Lefteroglu (vioară). Se interpretează lucrări de Claude
Debussy, Carl Maria von Weber, Camille S aint-Saëns ş.a., iar
un bilet pentru concert costă 15 lei.

În program:
 Claude Debussy: Prélude a l’apres-midi d’un

faune (Preludiu la după-amiaza unui faun)
 Carl Maria von Weber: Concertino pentru cla-

rinet şi orchestră, op. 26
 Carl Maria von Weber – Hector Berlioz: Invita-

ţie la vals (dans), op. 65
 Camille Saint-Saëns: Introducere şi Rondo ca-

priccioso în La minor pentru vioară şi orchestră, op. 28
 Nikolai Rimski-Korsakov: Capriciu spaniol, op. 34

Violonistul GEORGE LEFTEROGLU
Născut la Galaţi, în 1952, a absolvit, la Bucureşti, Liceul de Muzică „George Enescu”

(promoţia 1971) şi Conservatorul de Muzică „Ciprian Porumbescu” – Facultatea de Com-
poziţie-Muzicologie, specializările profesor de muzică şi artist instrumentist – vioară (pro-
moţia 1975). În acelaşi an a absolvit şi cursurile Seminarului Pedagogic Universitar, cu
dublă specializare: profesor de muzică şi de vioară. În 1971 a fost admis, prin concurs, în
Orchestra Filarmonicii din Ploieşti, apoi a cântat în Orchestra de Cameră „Studio” a Radio-
televiziunii (1974-1975). În perioada 1975-1979 şi-a desfăşurat activitatea profesională în
Orchestra Filarmonicii din Arad, iar între anii 1979-1991, în Orchestra Filarmonicii „Olte-
nia”. În 1991, prin concurs, a devenit membru permanent în Orchestra Internazionale d’Ita-
lia, alături de care a participat la festivaluri de prestigiu şi a întreprins turnee internaţionale,
iar în 1994 a fost acceptat în Gran Orquesta Sinfonica del Teatro Calderon de Madrid. A
revenit în Orchestra Filarmonicii „Oltenia” în urmă cu câţiva ani, azi deţinând statutul de
şef partidă vioara a II-a.

Clarinetistul BOGDAN UŢĂ
Născut la Craiova, în 1978, a absolvit Liceul de Artă „Marin Sorescu”, apoi, în

2001, Facultatea de Muzică din cadrul Universităţii „Transilvania” din Braşov, secţia
interpretare instrumentală – clarinet, la clasa maestrului Dan Avramovici. În mai 2000
a fondat Trio „Concerto” (pian, vioară, clarinet), cu care a câştigat Marele Premiu
„Anatol Vieru” la secţiunea trio a Concursului Internaţional de Interpretare camerală
„Aperto”, destinat tinerilor muzicieni (Bucureşti, 2000). A fost instrumentist – clari-
net în Orchestra Operei Braşov (1996-2001), membru al Cvintetului de suflători „Or-
pheus” din Braşov (1998-2001) şi al „Caffé Concerto Strauss”, Veneţia (2003-2004).
Din 2001 deţine statutul de solist instrumentist – partida de clarinet în cadrul Orches-
trei Simfonice a Filarmonicii „Oltenia”. Desfăşoară şi o intensă activitate didactică: în
2010-2011 – profesor asociat (clasele de clarinet, saxofon, muzică de cameră) la De-
partamentul de Arte al Facultăţii de Litere din Craiova; din septembrie 2012 – profe-
sor de clarinet la Liceul de Arte „Marin Sorescu”. În calitate de solist, a evoluat în
concerte şi recitaluri, atât în ţară, cât şi în străinătate (Paris, Madrid, Beirut).

„Peisaje” de Ioan Catrina,
la Galeria „Vollard”

Casa de Cultură „Traian Demetrescu” vă invită la
vernisajul expoziţiei de pictură  a artistului Ioan
Catrina, intitulată „Peisaje”. Evenimentul are loc
astăzi, ora 17.00, la Galeria de Artă „Vollard” a institu-
ţiei (strada „Traian Demetrescu” nr. 31). Artistul este
cunoscut în Craiova, unde a avut numeroase expoziţii
personale.

Carte Adrian Erbiceanu
prezentată
la Biblioteca Judeţeană

Adrian Erbiceanu, membru
fondator şi preşedinte al
Asociaţiei Scriitorilor de
Limbă Română din Québec,
lansează astăzi la Biblioteca
Judeţeană „Alexandru şi
Aristia Aman” cartea
„Tinereţe fără bătrâneţe”
(povestire în versuri după un
basm de Petre Ispirescu).
Evenimentul este organizat
de instituţia-gazdă şi
Asociaţia Culturală „Carmina
Balcanica” şi are loc la ora
17.00, în Sala „Nicolae
Romanescu”. Prezintă
Mihaela Albu, Adriana
Răducan şi Dan Anghelescu,
iar între invitaţii speciali se
numără Gabriela Rusu-
Păsărin (Radio România
Oltenia Craiova). Adrian
Erbiceanu s-a născut la 6

ianuarie 1941, în Bucureşti. Este absolvent al Liceului
Militar „Dimitrie Cantemir” – Breaza, al Şcolii Militare
de Ofiţeri – Piteşti şi al Institutului Pedagogic din
Bucureşti, Facultatea de Filologie, Limba şi literatura
română (1970). A debutat în anul 2003, la Editura
„Tribuna” din Sibiu, cu volumul de versuri „Confesi-
uni pentru două generaţii”.

American Corner
sărbătoreşte
Ziua Steagului SUA

American Corner Craiova, din cadrul Bibliotecii
Judeţene „Alexandru şi Aristia Aman”, marchează
astăzi, ora 16.00, Ziua Drapelului American printr-un
concurs de desene intitulat „Simboluri americane”, la
care participă elevi de la mai multe şcoli. Din 1945,
când preşedintele Hennry Truman a declarat pentru
prima dată Ziua Drapelului, Flag Day este sărbătorită
în fiecare an, fiind proclamată prin decret prezidenţial.
În această zi steagul este înălţat pe toate instituţiile de
stat, şi cetăţenii fiind încurajaţi să îl arboreze.

***

***

***
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Este prima femeie cãreia i
se încredinþeazã un asemenea
post. Avril Haines (43 de ani),

consilier al lui Barack Obama
ºi jurist, apropiatã de Consiliul
Naþional de Securitate (NSC)

a fost numitã director adjunct
la CIA, potrivit anunþului de
miercuri al autoritãþilor ame-

ricane. Ea îl va înlocui pe
Michael Morel, care a asi-
gurat de douã ori interima-
tul în fruntea agenþiei de in-
formaþii. Contrar predece-
sorilor sãi, Avril Haines
este un element nou pen-
tru CIA, dar ea a mai lu-
crat în trecut cu actualul
director, John Brennan,
fost consilier al lui Obama
în lupta împotriva teroris-
mului. „Ea a participat
aproape la toate reuniuni-
le factorilor decidenþi în ul-
timii doi ani ºi a prezidat
grupul de juriºti care a
examinat programele sen-
sibile ale agenþiei de infor-
maþ i i” ,  a  af i rmat  John
Brennan într-un comuni-
cat. „În toate circumstan-
þele, Avril a dovedit un pro-

fund sentiment de autoritate,
o profundã înþelegere”, a adã-
ugat el. Noua directoare ad-
junctã va trebui sã-l ajute pe
directorul CIA în reevaluarea
programelor controversate de
utilizare a dronelor, potrivit vi-
ziunii preºedintelui, care s-a
angajat sã reglementeze utili-
zarea lor în strãinãtate. Înain-
te de a lucra la Casa Albã,
Avril Haines a fost consilier
juridic la Departamentul de
Stat pe probleme de tratate ºi
a reprezentat interesele SUA
în negocieri internaþionale. Li-
cenþiatã în fizicã ºi drept, dupã
ce a studiat la prestigioasa uni-
versitate Georgetown, aceas-
tã funcþionarã a lucrat ºi pen-
tru Comisia de afaceri exter-
ne a Senatului, unde actualul
vicepreºedinte Joe Biden ºi
actualul ºef al diplomaþiei ame-
ricane, John Kerry, au fost
membri.

O juristã devine numãrul doi la CIAO juristã devine numãrul doi la CIAO juristã devine numãrul doi la CIAO juristã devine numãrul doi la CIAO juristã devine numãrul doi la CIA

Parchetul din Paris a deschis,
miercuri, o anchetã în legãturã cu
ambalarea necorespunzãtoare a
medicamentului diuretic Furosemid,
care s-ar putea afla la originea a
trei decese ºi douã spitalizãri, au
relatat surse judiciare. Ancheta a
fost deschisã pentru înºelãtorie de-
osebit de gravã, omucidere ºi vã-
tãmare din culpã, punerea în peri-
col a vieþii unei persoane ºi admi-
nistrare de substanþe periculoase.
Laboratorul Teva France, unde a
fost ambalat medicamentul, a pre-
cizat pentru AFP cã nu a luat o
decizie cu privire la depunerea unei
eventuale reclamaþii. Inspecþiile
efectuate de Agenþia de Medica-
mente (ANSM) la sediul acestei
filiale a grupului israelian Teva
Pharmaceutical, aflat în comuna
Sens (centrul Franþei), de unde au

Anchetã privind eroarea
de ambalare a Furosemidului,
care ar fi provocat trei deceseCoreea de Nord a aruncat

asupra Coreii de Sud res-
ponsabilitatea pentru anula-
rea negocierilor la nivel înalt
ce urmau sã aibã loc între
cele douã þãri vecine ºi a
avertizat cã perspectivele
dialogului sunt serios com-
promise, transmite AFP. „De
la bun început, Sudul nu a
avut deloc intenþia sã des-
chidã dialogul”, a declarat
un purtãtor de cuvânt al
Comitetul nord-coreean
pentru reunificarea paºnicã
a Coreii (CPRK), care se
ocupã de relaþiile dintre cele
douã þãri. „Pur ºi simplu, a
cãutat sã ridice obstacole,
sã întârzie negocierile ºi
apoi sã le saboteze”, a
adãugat el într-un comunicat
dat publicitãþii de agenþia
oficialã KCNA. Acesta a

Phen ianu l  dã  v ina  pe  Seu l
pen t ru  eºecu l  negoc ie r i l o r

mai acuzã Seulul de „obs-
trucþie arogantã” ºi „pertur-
bare intenþionatã”. „Aceastã
atitudine grosolanã, imoralã
ºi provocatoare ne determi-
nã sã ne întrebãm încã o
datã în legãturã cu posibili-
tatea de a purta discuþii
serioase, de a ameliora
relaþiile, chiar dacã dialogul
oficial va fi lansat în viitor”,
a mai spus purtãtorul de
cuvânt. O delegaþie nord-
coreeanã urma sã traverseze,
miercuri dimineaþã, graniþa
militarizatã ºi sã se deplaseze
la hotelul Grand Hilton din
capitala sud-coreeanã, pentru
o serie de discuþii timp de
douã zile. Întâlnirea a fost
însã anulatã marþi searã, fãrã
sã se anunþe dacã este vorba
despre o amânare sau anula-
rea ei definitivã.

plecat cutiile, dintre care unele con-
þineau somnifere Zopiclone în loc
de diuretice, s-au încheiat marþi sea-
ra, fãrã sã fie constatatã vreo ne-
regulã, potrivit ANSM. Un expert
în farmaceuticã, profesorul François
Chast, din partea spitalului Cochin,
a apreciat cã una dintre „posibilele
ipoteze” care ar putea explica pre-
zenþa somniferelor în cutiile de diu-
retice este reaua voinþã. Comprima-
tele de Furosemid provin din Unga-
ria ºi sunt ambalate în folii ºi cutii în
fabrica din Sens, în timp ce somni-
ferele Zopiclone provin din Spania,
potrivit ANSM. Trei persoane ºi-au
pierdut viaþa ºi alte douã au fost spi-
talizate în Franþa, dupã ce ar fi inge-
rat Zopiclone în loc de Furosemid,
medicament care le fusese prescris,
un diuretic folosit în general pentru
a combate hipertensiunea arterialã.

Astãzi, în Iran sunt preconizate alegeri pre-
zidenþiale, unul din cei 6 candidaþi aflaþi în cur-
sã urmând a-i succeda lui Mahmoud Ahmadi-
nejad, care, încheind douã mandate, nu mai
poate concura. Situaþia economicã a þãrii este
mai proastã ca niciodatã ºi, pe lângã asta, fos-
tul preºedinte Hachemi Rafsandjani a fost ex-
clus din competiþie de cãtre consiliul care a
analizat candidaturile. În iunie 2010, Consiliul
de Securitate al ONU a iniþiat noi sancþiuni îm-
potriva Teheranului, pentru a patra oarã din
2006, din cauza „programului nuclear contro-
versat”. Se spune cã în 2009 Hussein Mous-
savi, un moderat, principalul rival al lui Ahma-
dinejad, ar fi câºtigat alegerile, motiv pentru care
partizanii sãi au ieºit în stradã, pânã în momen-
tul în care Ghidul Suprem, Ali Khamenei, a anun-
þat victoria celui din urmã, ordonând încheie-
rea manifestãrilor. Forþele de securitate au su-
primat manifestãrile, înregistrându-se 39 de
morþi, potrivit autoritãþilor, ºi 72 potrivit opozi-
þiei. Prin descalificarea lui Hachemi Rafsandjani,
candidatul reformator Hassan Rohani (64 de
ani), un fost Gardian al Revoluþiei, este vãzut
ca posibil câºtigãtor. Numai cã electoratul re-

formator, în cea mai mare parte tânãr, este aº-
teptat la urne. Ceilalþi candidaþi sunt urmãtorii:
Mohammad-Reza Aref, fost ministru al Tele-
comunicaþiilor (1997-2000), apoi vicepreºedin-
te, din 2001 pânã în 2005; Seyed Mohammed
Gharazi, fost deputat ºi
ministru al Petrolului
(1981-1985). În perioa-
da 1985-1997 a fost
ministrul Telecomuni-
caþiilor. Are 72 de ani ºi
înainte de revoluþia din
1979 a fãcut parte din
Organizaþia mujahedinã
a poporului iranian;
Said Jalili, 47 de ani,
puþin cunoscut presei
iraniene pânã în 2007,
când a fost nominalizat
în fruntea Înaltului con-
siliu de securitate naþi-
onalã; Ali Akbar Vela-
yati a fost consilier
pentru afaceri interna-
þionale al Ghidului Su-

prem, ministru pentru Afaceri Externe (1981-
1997). Medic pediatru de formaþie, absolvent
al Universitãþii John Hopkins din SUA, bun vor-
bitor de limbã englezã; Gholam Ali Hadad-
Adel, fost ºef al parlamentului, este extrem
de apropiat de Ghidul Suprem, cu care este
înrudit prin cãsãtoria fiicei sale cu bãiatul lui
Ali Khamenei.

Iran: Alegeri prezidenþiale

Argentina: Mai mulþi morþi
ºi rãniþi în urma ciocnirii
dintre douã trenuri

Coliziunea dintre un tren de
cãlãtori ºi un tren aflat în staþio-
nare, produsã ieri la Castelar, o
localitate din apropiere de Buenos
Aires, s-a soldat cu mai mulþi
morþi ºi rãniþi, a anunþat un
responsabil local, citat de AFP.
„Cu privire la numãrul de morþi,
aºtept confirmarea judecãtorului
care s-a deplasat la faþa locului”,
a declarat pentru postul de
televiziune C5N Lucas Ghi,
primarul localitãþii Moron, situatã
nu departe de locul accidentului.
„Existã mai multe zeci de rãniþi,
aproximativ între 50 ºi 60 de
persoane”, a spus el. În ciuda
ºocului, cele douã trenuri nu au
deraiat. Trenul staþionar era gol ºi
aºtepta un semnal pentru a intra
într-un atelier de reparaþii.
ONU: Mii de copii au fost
omorâþi în perioada
conflictului din Siria

Mii de copii au fost uciºi în
perioada conflictului din Siria,
care a început în martie 2011 ºi
continuã ºi în prezent, relevã un
nou raport al Naþiunilor Unite
dedicat implicãrii copiilor în
conflictele armate de pe glob, a
relatat ieri antena rusã a BBC.
Dupã cum se menþioneazã în
raport, trupele guvernamentale ºi
rebelii folosesc deopotrivã copii
ºi adolescenþi ca atentatori
sinucigaºi ºi „scuturi umane”. În
plus, grupãrile armate ale
opoziþiei siriene antreneazã copii
ºi în activitãþi precum transportul
de arme ºi muniþie. Conform
datelor menþionate în raportul
ONU, armata sirianã a recurs la
torturarea copiilor suspectaþi de
legãturi cu rebelii. Pentru prima
oarã pe lista ONU cu þãri în care
copiii suferã din cauza conflicte-
lor armate a fost inclusã Repu-
blica Mali, unde în luna ianuarie
a.c. a început o operaþiune
militarã majorã împotriva
rebelilor islamiºti, cu participa-
rea armatei franceze.
Erdogan lanseazã un „ultim
avertisment” pentru
evacuarea parcului Gezi

Premierul turc, Recep Tayyip
Erdogan, a lansat ieri un „ultim
avertisment” manifestanþilor sã
evacueze imediat parcul Gezi din
Istanbul, la originea frondei
politice ce afecteazã Turcia de douã
sãptãmâni. „Ne-am pãstrat
rãbdarea pânã acum, dar rãbdarea
a ajuns la capãt. Lansez un ultim
avertisment mamelor, taþilor. Vã
rog, retrageþi-vã copiii de acolo”, a
declarat Erdogan într-un discurs
susþinut la Ankara, în faþa unor
primari din cadrul formaþiunii sale,
AKP. Miercuri seara, premierul
Erdogan a propus unor reprezen-
tanþi ai protestatarilor, cu care s-a
întâlnit, organizarea unui referen-
dum cu privire la proiectul de
dezvoltare urbanã din Piaþa Taksim
din Istanbul ºi la viitorul parcului
Gezi, a cãrui demolare anunþatã a
declanºat protestele împotriva
guvernului turc, însã rãspunsul a
fost cã manifestanþii considerã
ilegal un asemenea demers.
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Anunþul tãu!
SC Construcþii Feroviare Craiova SA cu se-
diul în Craiova, str. Aleea I Bariera Vâlcii, nr.
28A, înregistrata la ORC Dolj sub nr.  J16/
2209/1991, CUI RO2292068, anunþã: vânza-
rea prin licitaþie publicã cu strigare, a acti-
vului proprietate a societãþii, Pensiune Cã-
limãneºti, situat în Cãlimãneºti str. Gãrii, ju-
deþul Vâlcea. Licitaþia se va tine la sediul
SC Construcþii Feroviare Craiova SA din Cra-
iova, str. Aleea I Bariera Vâlcii nr.28A, în data
de 28.06.2013, ora 12.00. Preþul de pornire
a licitaþiei este de 517.885 Lei, fãrã TVA. Con-
diþii de participare la licitaþie: 1. Cumpãra-
rea caietului de sarcini în valoare de 100
Lei (exclusiv TVA); 2. Plata unei garanþii de
participare la licitaþie la nivelul sumei de
50.000 Lei; 3. Plata taxei de participare în
suma de 100 lei (exclusiv TVA). Alte condiþii
de participare la licitaþie sunt prezentate în
caietul de sarcini. Plata caietului de sarcini
ºi a taxei de participare la licitaþie, se poate
face în numerar, la casieria SC Construcþii
Feroviare Craiova SA sau în contul societã-
þii RO51UGB10000322003595RON deschis
la Garanti Bank SA - Agenþia Craiova. Ga-
ranþia de participare se achitã în contul SC
Construcþii Feroviare Craiova SA RO51UG-
B10000322003595RON deschis la Garanti
Bank SA - Agenþia Craiova, sau în numerar
la casieria societãþii. Pentru garanþia de par-
ticipare se acceptã ºi scrisoare de garanþie
bancarã în favoarea SC Construcþii Fero-
viare Craiova SA. Documentele pe baza cã-
rora se elibereazã caietul de sarcini sunt: -
buletin/carte de identitate sau paºaport -
pentru persoane fizice; - buletin/carte de
identitate sau paºaport precum ºi documen-
tul care atesta calitatea de reprezentant le-
gal al societãþii interesate, în situaþia în care
acesta se prezintã pentru cumpãrarea caie-
tului de sarcini; - în situaþia în care investi-
torii se vor prezenta prin imputernicit, aces-
ta va prezenta procura specialã autentifi-
catã ºi buletin/carte de identitate sau paºa-
port; -dovada achitãrii taxei de 100 Lei, ex-
clusiv TVA. Pentru participarea la licitaþie,
ofertanþii vor depune la sediul societãþii
Construcþii Feroviare Craiova SA în plic si-
gilat documentele de participare pânã în
ziua anterioarã þinerii licitaþiei, ora 15.00,
acest termen fiind termen de decãdere. Li-
citaþia se va desfãºura cu cel puþin doi par-
ticipanþi. În situaþia în care se prezintã un
singur investitor, licitaþia se va transforma
în negociere directa. Câºtigãtorul licitaþiei
va prelua ºi condiþiile cuprinse în contractul
de concesiune teren, în suprafaþã de 5.350
mp, aferent activului, încheiat cu Primãria
Cãlimãneºti, la data de 12.07.2004, pe o pe-
rioada de 49 de ani. Neprezentarea de cãtre

Anunþul tãu!
potenþialii cumpãrãtori a oricãruia dintre
documentele de participare conduce la ex-
cluderea acestora din procedura licitaþiei.
Verificarea ºi analizarea documentelor de
participare la licitaþie se va face în ziua li-
citaþiei, iar Ia ora 11.00 în aceeaºi data se
va afiºa la sediul SC Construcþii Feroviare
Craiova SA lista ofertanþilor acceptaþi. Caie-
tul de sarcini se poate procura de cei inte-
resaþi de la sediul societãþii SC Construc-
þii Feroviare Craiova SA, str. Aleea I Barie-
ra Vâlcii, nr. 28A, începând cu data publi-
cãrii anunþului de vânzare. Cei interesaþi
pot solicita detalii la sediul SC Construcþii
Feroviare Craiova SA, str. Aleea I Bariera
Vâlcii, nr. 28A, tel./fax: 0251.419.161, e-mail
constructii_feroviare@yahoo.com înce-
pând cu data publicãrii anunþului de vân-
zare; persoana de contact: dl. Camen So-
rin-Director General, tel.: 0741.361.918, dl.
Vigaru Ion-Preºedintele Consiliului de Ad-
ministraþie, tel.: 0740.001.741.
SC UBF COMPANY SRL anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de obþine-
re a autorizaþiei de mediu privind activitatea
SPÃLÃTORIE AUTO ce se desfãºoarã în Cra-
iova, b-dul Dacia, nr. 48A. Informaþiile privind
potenþialul impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj, Craiova, str. Petru
Rareº, nr. 1, zilnic între orele 9-14. Observa-
þiile publicului se primesc zilnic la sediul APM
Dolj pânã la data de 28.06.2013.
Titular SC SILVEDAN CRAIOVA anunþã elabo-
rarea primei versiuni a planului PUZ schim-
bare de destinaþie în vederea construirii unui
parc fotovoltaic cu amplasament comuna
Gighera T 130, P60, 61,62,63,64 din judeþul
Dolj ºi declanºarea etapei de încadrare pen-
tru obþinerea avizului de mediu. Consultarea
primei versiuni a planului se poate realiza la
sediul APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1, Craio-
va, judeþul Dolj. Comentariile ºi sugestiile se
vor transmite în scris la sediul APM Dolj în
termen de 15 zile calendaristice de la data
prezentului anunþ.
S.C. MULBACH SOLAR S.R.L. anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solicitãrii de
emitere a acordului de mediu pentru proiec-
tul CONSTRUIRE PAC FOTOVOLTAIC S.C. MUL-
BACH SOLAR S.R.L., propus a fi amplasat în
localitatea Goieºti, nr. T17-P: A2+A4+A5
+A7+A8 si T21–P458/3, judeþul Dolj. Informa-
þiile privind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul APM Dolj, strada Petru Rares, nr.
1, ºi la sediul S.C. MULBACH SOLAR S.R.L.,
din Municipiul Sibiu, str. 9 Mai, nr. 39, judetul
Sibiu, în zilele de L-V, între orele 9 -14. Obser-
vaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj, strada Petru Rares, nr. 1.

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj,
program 8-16. Tele-
fon: 0751/911.417.
Absolvent al Facultã-
þii de Ingineria Mediu-
lui în Horticulturã, cu
experienþã în dome-
niul vânzãrii de mate-
riale de construcþii,
caut loc de muncã în
aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngrijire
din zona Cimitir Doro-
bãnþia 4 ore pe zi.
Sâmbãtã, duminicã li-
ber. 17-21. Telefon:
0761/136.561.
Societate Comercialã
angajeazã muncitori în
domeniul pardoselilor.
Telefon: 0733/934.770.
Caut restaurator mo-
bilã veche lemn ma-
siv. Telefon: 0745/
602.422.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
Angajez femeie inter-
nã pentru îngrijirea
unei bãtrâne. Tele-
fon: 0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Transport 16 tone, ni-
sip, balastru, pãmânt
negru, efectuez lucrãri
cu excavator pe roþi.
Telefon: 0764/596.141.
EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jghea-
buri ºi reparãm. Tele-
fon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
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Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse,
mobilã, tarif 0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã Braz-
dã, etaj 3. Telefon:
0765/610.457.
VÂND garsonierã Tg. Jiu,
str. Zambilelor, bl. 12, et.
1, 70.000 Euro/neg. Te-
lefon: 0767/276.584.
Vând/schimb garsoni-
erã, Brazdã, bl. G7, et.
3, cu apartament 2 ca-
mere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie, etaj
4. Telefon: 0734/952.717;
0351/175.746.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Calea Bucureºti, zona
Institut. Telefon: 0770/
334.956.

Schimb (vând) în Con-
stanþa apartament 2
camere decomandate
confort l cu similar
Craiova. Telefon: 0251/
547.907. 0241/ 616.736.
Vând apartament 2
camere, etaj 2/4, Cra-
iova central. Telefon:
0351/429.144.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
cart. Rovine zona J-uri,
47 mii Euro negociabil.
Telefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Particular vând 3 came-
re decomandate, fosta
Romexterra, George
Enescu. Telefon: 0730/
010.086.
3 semidecomandate,
îmbunãtãþit, Institut, bl. 4.
Telefon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,-
superb, preþ negocia-
bil, zona Ciupercã. Te-
lefon: 0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, apartament
3 camere, îmbunãtã-
þiri, 70 mp, 1 Mai (lan-
ga Poligrafie). 56.000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0721/218.871.

Particular, 4 camere, 4
balcoane, ultracen-
tral. Telefon: 0724/
804.875.
La Filiaºi vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate ºi casã + teren.
Telefon: 0766/577.828.
Vând apartament 3 ca-
mere, Slatina, zona
ACR, parter, cu toate
dotãrile, preþ negociabil.
Telefon: 0762/620.432.
Vând apartament 4 ca-
mere decomandate.
Zonã centralã (Ciufu-
lici). Telefon: 0351/
809.765.

CASE
Vând casã la 25 km de
Craiova. Telefon: 0748/
777.510.
Vând casã Malu Mare,
la stradã. Telefon:
0727/159.492.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anvelo-
patã termic, eventual
schimb 2 apartamente,
2 camere sau variante.
Telefon: 0746/498.818.
Vând CRAMA ªI
GRÃDINA DE VARÃ
«MINERVA». Tele-
fon: 0731/866.929.

Vând HOTELUL ºi
SALA «MAURÃ»
MINERVA. Telefon:
0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Te-
lefon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâneas-
cã de locuit + 2400 mp
teren intravilan în satul
Predeºti, judeþul Dolj, la
16 km de Craiova. Te-
lefon: 0251/454.016.
Vãnd casã cu  depen-
dinþe,  livadã, vie, în
Fratoºtiþa Filiaºi. Tele-
fon: 0720/ 929.024.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
Vând casã cu etaj, pod,
subsol, construcþie so-
lidã, zonã centralã,
Agronomie, 6 camere,
2 bãi, bucãtãrie, teren
462 m2, garaj. Telefon:
0726/275.943.
Vând casa D+P 6 ca-
mere, 2 bãi, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300 mp,
garaj. Telefon: 0761/
824.947.

TERENURI
Vând teren Leamna,
800 mp, preþ avantajos.
Telefon: 0762/109.556.

Vând teren 1000 mp
zona Metro (spate),
20 euro/mp. Telefon:
0724/099.961.
Teren Cârcea, 1500
mp, bilateral, (str. Poº-
tei/Pelinului), utilitãþi.
Telefon: 0726/271.641;
0723/591.673.
Vând loc de casã, ªim-
nicu de Jos, str. Grã-
dinari, nr. 34. Preþ ne-
gociabil, 600 mp. Te-
lefon: 0727/792.578.
Vând urgent teren in-
travilan în Iºalniþa,
2500 mp, cu posibili-
tate de construire lân-
gã reþea gaze, cu du-
blã ieºire, dechidere
34 m, paralel cu dru-
mul european. Tele-
fon: 0766/440.456.
Vând 1600 mp teren in-
travilan, satul Predeºti
la 16 km de Craiova.
Telefon: 0251/454.016.
Vând 4300mp teren in-
travilan la 10 km de
Craiova – cedez
4500mp pentru renova-
rea unei case + anexe.
Telefon: 0727/884.205.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 1275 mp cu
viþã-de-vie la Cârcea,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure co-
muna Borãscu, judeþul
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.

VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE
70 – 75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Tere-
nurile fiind la stradã be-
tonatã având toate faci-
litãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon: 0745/
541.174.

STRÃINE
Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon:
0767/153.551.
Vând Volvo Break, fa-
bricaþie 1995, full, înscri-
sã Bulgaria, preþ 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0729/977.036.
Vând Citroen C3, al-
bastru, 2007, 23500
km, 5 uºi, 1400 cm3,
airbags, ABS, ca nouã
+ cauciucuri iarnã. Te-
lefon: 0746/152.196.
De vânzare Turbo Die-
sel, 90 C.P., fabricaþie
1996, aer condiþionat,
preþ: 650 euro. Tele-
fon: 0768/440.441.
Vând Ford Fiesta im-
pecabil, înmatriculat.
Telefon: 0745/043.152.
Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabri-
caþie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil
sau alte variante. Te-
lefon: 0748/995.594.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
VÂND pui ciobãneºti
mioritici. Telefon: 0728/
896.048.
Putinã nouã salcâm 50
vedre, douã uºi noi
pentru casã – magazii.
Cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvani-
zat pentru þuicã. Tele-
fon: 0767/153.551.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor,
aragaz voiaj cu bute-
lie, maºinã de cusut,
plãci muzicã popularã
ºi uºoarã (0,50-1 leu),
husã automobil. Tele-
fon: 0720/929.024.
Vând frigider – index,
aragaz + butelie, aer
condiþionat, mobilã
bucãtãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare. Te-
lefon: 0752/142.493.
VÂND pui Ciobãnesc
Mioritic. Telefon: 0728/
896.048.
Vând loc de veci Cimi-
tirul Nord. Telefon:
0741/473.338.
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, maºi-
nã de cusut, lustrã, ca-
napea, covor. Telefon:
0720/929.024.
Vând chiuvetã bucãtã-
rie din fontã 20 lei, jalu-
zele diferite mãrimi, lus-
tre 2 ºi 3 braþe - 25 lei.
Telefon. 0761/355.869.
Vând/închiriez construc-
þie cu spaþii separate
500 mp cu teren intra-
vilan 12.500 mp împrej-
muit cu gard beton. Te-
lefon: 0721/152.832.

Vând familii albine. Te-
lefon: 0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi
hrãnitoare mari din
plastic ºi tablã groasã
pentru pui, curcani ºi
animale mici. Telefon:
0721/152.832.
Vând cazan þuicã din
aramã, capacitate mare
ºi centrifugã miere. Te-
lefon: 0728/381.894.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
VÂND Combinã Class
Consul, stare impeca-
bilã, meritã vãzutã. Te-
lefon: 0746/015.958.
Vând aparat de ozonat
apa, eliminã  pestici-
dele din legume ºi
fructe, precum ºi hor-
monii ºi antibioticele
din carne. Telefon:
0729/033.903.
Albine – Familii puter-
nice, cu 5-6 rame cu
puiet – Podari. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte supra-
puse ºi douã pe o parte.
Telefon: 0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4
ani (50 Ron), televizor
bucãtãrie, 2 radio case-
tofoane (30 Ron/buc).
Telefon: 0729/977.036.
Vând araci roºii, faso-
le, vie 0,30-1-2  lei/buc.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame cu
puiet. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt, pãr
negru. Telefon: 0251/
531.294.
Vând puieþi de viºin al-
toiþi, fructe mari puieþi
de pruni, 2 lei bucata.
Telefon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi
- se vinde restauran-
tul DIVERTIS. Telefon:
0743/055.225; 0760/
653.355.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.

Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia schim-
bãtor în torpedou pantã.
Telefon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicle-
tã, telefon, feliator, cos-
tum Giudo copii, cear-
ceaf medicinal. Telefon:
0785/634.748; 0351/
461.140.
Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia
ºi cãrãmidã. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând þuicã de 40 grade.
Telefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele vertica-
le pentru sufragerie,
culoare portocaliu,
preþ foarte bun. Tele-
fon: 0744/325.836;
0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând frigider Electro-
star, combinã muzica-
lã CMS 205, piese Da-
cia noi, piei bovinã ar-
gãsite, calculator in-
struire copii. Telefon:
0735/445.339.
Vând faianþã micã
albã – faianþã micã roz,
negociabil. Telefon:
0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat,
televizor color, frigider
clasa A. Telefon: 0742/
884.839; 0351/463.661.
VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM ASFALT,
MOZAIC DE MARMU-
RÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând masã lemn masiv
– ext.12 persoane, foto-
lii sculptate gen jilþ; do-
zator bere + tub CO2, fri-
gidere, scaun ergono-
mic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.

Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând grâu, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Te-
lefon: 0760/191.641.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax vo-
lan cu pedaliere ºi con-
tact cu cheie Dacia
1310 nou, arzãtor în-
cãlzire la gaze sau bu-
telie, arzãtoare gaze
sobã, reductor tub oxi-
gen. Telefon: 0251/
427.583.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.
Vând cãmãºi naþionale.
Telefon: 0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã in-
terior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan
ºi 2 oglinzi exterioare,
1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã,
bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri,
frigider. Telefon: 0724/
512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.

Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3 canate
lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diametru
38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.

Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã
caldã, ºemineu pe
lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufrage-
rie lemn masiv, mobilã
dormitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Tele-
fon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servan-
tã ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri
155X13 cu jantã, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator
12V nou, delcou  mo-
tor Dacia nou. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.

Vând motor, motosa-
pã Honda, echipa-
ment vânãtoare din
piele, hidrofor pentru
irigaþii. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þuicã culoarea
berii, þinutã în butoi de
dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi
rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez
ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garso-
nierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mi-
nimum 1000 mp, utili-
tãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat, fineþea 6-7. Te-
lefon: 0745/589.825.
Cumpãr pisic persan,
alb, mic. Telefon:
0726/154.235.
Cumpãr maºinã de tri-
cotat marca Dubet
sau Diamant. Telefon:
0745/589.825.

CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã.
Telefon: 0785/080.928.
Închiriez aparta-
ment. Telefon: 0741/
252.102.
Închiriez apartament
cu 3 camere, deco-
mandat, mobilat, Ran-
dez-vous Brazdã. Te-
lefon: 0747/896.616.
Magazin, birou, de-
pozit, str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez la bloc, Ca-
lea Bucureºti. Tele-
fon: 0762/047.095
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi,
fãrã chirie, doar cos-
turile întreþinerii. Tele-
fon: 0760/428.582.
Închiriez apartament
cu 2 camere deco-
mandat, zona Geor-
ge Enescu, strada
Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil bar,
discotecã, casino,
birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti
(zona Institut), com-
plet mobilatã ºi uti-
latã. Telefon: 0764/
855.169.

Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Te-
lefon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau
închiriez pe termen
lung apartament ul-
tracentral, 4 came-
re, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã,
tot confortul, 250
euro. Rog seriozi-
tate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bu-
levardul „1 Mai”. Tele-
fon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gazdã,
la bloc, lângã Medici-
nã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

Salariat, 50 ani, sin-
gur, nefumãtor, ne-
consumator de bãu-
turi alcoolice, caut ca-
merã cu chirie, prefe-
rabil la casã, zona
Brestei. Preþ conve-
nabil. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Pensionar singur caut
familie pentru întreþi-
nere la þarã. Telefon:
0762/603.748.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universi-
tar pensionar, do-
resc, contra retribu-
þie, doamnã pentru
companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut certificat con-
statator original nr.
938/2006, emis de
O.R.C. de pe lângã Tri-
bunalul Dolj. Pentru
S.C. BVB TRADUCERI
& DESIGN S.R.L. Cra-
iova. Se declarã nul.
CONDOLEANÞE
Finii, familia Calotã
Ion Neluþu din Giube-
ga, transmitem since-
re condoleanþe fami-
liei îndoliate la marea
durere pricinuitã de
decesul naºului nos-
tru, PROF. DR. TUDOR
MARIN, suflet nobil,
om de înaltã þinutã
moralã, exemplu de
cinste ºi corectitudi-
ne. Pioasã amintire!
Regrete eterne!
Consiliul de Adminis-
traþie al Filialei Dolj a
Casei de Asigurãri a
Avocaþilor din Româ-
nia sunt alãturi de
doamna consilier, avo-
cat Groza Ana Alina, la
trecerea în nefiinþã a
mamei sale ºi transmit
sincere condoleanþe
familiei îndurerate în
aceste momente de
grea încercare.
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Competiþia care a obiºnuit sã
anunþe desfãºurarea Campiona-
tului Mondial de fotbal, Cupa
Confederaþiilor, va începe mâi-
ne searã, în Brazilia. Campioa-
nele continentale au ocazia de a
testa atmosfera din oraºele ºi de
pe stadioanele care vor gãzdui
turneul final de anul viitor. Cu
excepþia statului Tahiti, prezen-
þa insolitã de la actuala compe-
tiþie, celelalte reprezentative vor

Prefaþã pentruPrefaþã pentruPrefaþã pentruPrefaþã pentruPrefaþã pentru
Mondialul brazilianMondialul brazilianMondialul brazilianMondialul brazilianMondialul brazilian

Mâine searã începe, în Brazilia, Cupa Confederaþiilor,
având ca favorite Spania ºi Brazilia

participa probabil ºi la Mondia-
le, Brazilia ºi Japonia având deja
asiguratã prezenþa. Ca la orice
turneu la care a participat de-a
lungul istoriei, Brazilia porneº-
te ca favoritã ºi îºi propune sã
câºtige trofeul. Recunoscuþi ca
magicieni ai balonului, jucãtorii
cariocas se prezintã de aceastã
datã cu un alt atu, defensiva,
Scolari beneficiind probabil de
cea mai bunã apãrare din lume,

cu Dani Alves-Thiago Silva-
David Luiz-Marcelo.  Prima
echipã din istorie care deþine ti-
tlul mondial ºi a reuºit sã ºi-l
apere pe cel european, Spania,
este altã favoritã certã. De la
selecþionata lui del Bosque ºi a
sa tiki-taka se aºteaptã succe-
sul pe al treilea continent, dupã
cel dublu din Europa ºi cel din
Africa, în 2010. Echipele care
pot produce surpriza sunt Uru-

guayul, Mexicul ºi Italia, restul
fiind out-sidere. Naþionala lui
Tabarez are o forþã ofensivã in-
credibilã, Italia mizeazã pe tra-
diþionala organizare defensivã ºi
pe inspiraþia lui Pirlo, în timp
ce Mexicul are acel entuziasm

care a propulsat-o spre rezul-
tate meritorii la orice turneu fi-
nal. Din cauza formatului com-
petiþiei, lipsesc celelalte preten-
dente la titlul mondial: Germa-
nia, Argentina ºi chiar Franþa
sau Olanda.

Spania – câºtigãtoarea Campionatului Mondial - antrenor: Vicente
del Bosque

Portari: Iker Casillas (Real Madrid), Pepe Reina (Liverpool), Victor Val-
des (Barcelona);

Fundaºi: Jordi Alba (Barcelona), Raul Albiol (Real Madrid), Alvaro Ar-
beloa (Real Madrid), Cesar Azpilicueta (Chelsea), Nacho Monreal (Arse-
nal), Gerard Pique (Barcelona), Sergio Ramos (Real Madrid);

Mijlocaºi: Sergio Busquets (Barcelona), Santi Cazorla (Arsenal), Cesc
Fabregas (Barcelona), Andres Iniesta (Barcelona), Javi Martinez (Bayern
Munich), Juan Mata (Chelsea), Cesar Navas (Sevilla), Pedro (Barcelona),
David Silva (Manchester City) Xavi (Barcelona);

Atacanþi: Fernando Torres (Chelsea), Roberto Soldado (Valencia), Da-
vid Villa (Barcelona).

Uruguay – campioana Americii de Sud – antrenor: Oscar Washing-
ton Tabarez.

Portari: Fernando Muslera (Galatasaray), Martín Silva (Olimpia), Juan
Castillo (Danubio);

Fundaºi: Diego Lugano (Málaga), Diego Godín (Atlético Madrid), Se-
bastián Coates (Liverpool), Martín Cáceres (Juventus), Mathías Aguirre-
garay (Peñarol), Maxi Pereira (Benfica), Andrés Scotti;

Mijlocaºi: Alvaro González (Lazio), Alvaro Pereira (Inter Milano), Ar-
évalo Ríos (Palermo), Diego Pérez (Bologna), Walter Gargano (Inter), Se-
bastián Eguren (Libertad), Cristian Rodríguez (Atlético Madrid), Gastón
Ramírez (Southampton), Nicolás Lodeiro (Botafogo);

Atacanþi: Luis Suárez (Liverpool), Edinson Cavani (Napoli), Diego
Forlán (Internacional), Abel Hernández (Palermo).

Nigeria – campioana Africii – antrenor: Stephen Keshi.
Portari: Chigozie Agbim (Enugu Rangers), Austin Ejide (Hapoel Beer

Sheva), Vincent Enyeama (Maccabi Tel Aviv)
Fundaºi: Efe Ambrose (Celtic), Francis Benjamin (Heartland FC), Elder-

son Echiejile (Sporting Braga), Azubuike Egwuekwe (Warri Wolves), So-
lomon Kwambe, Godfrey Oboabona (ambii de la Sunshine Stars), Kenneth
Omeruo (ADO Den Haag)

Mijlocaºi: Emeka Eze (Enugu Rangers), John Obi Mikel (Chelsea), Fe-
gor Ogude (Valerenga), John Ogu (Academica Coimbra), Ogenyi Onazi
(Lazio), Sunday Mba (Enugu Rangers)

Atacanþi: Joseph Akpala (Werder Bremen), Michael Babatunde (FC
Kryvbas), Muhammad Gambo (Kano Pillars), Brown Ideye (Dynamo Kiev),
Ahmed Musa (ÞSKA Moscova), Nnamdi Oduamadi (Varese), Anthony
Ujah (FC Koln).

Tahiti – câºtigãtoarea Cupei Oceaniei pe naþiuni – antrenor: Eddy
Etaeta.

Portari: Xavier Samin (AS Dragon), Mickaël Roche (AS Dragon), Gil-
bert Meriel (AS Tefana).

Fundaºi: Vincent Simon (AS Dragon), Teheivarii Ludivion (AS Tefana),
Nicolas Vallar (AS Dragon), Stephane Faatiarau (AS Tefana), Tamatoa
Wagemann (AS Dragon), Yannick Vero (AS Dragon), Edson Lemaire (AS
Dragon), Rainui Aroita (AS Tamarii Faa’a).

Mijlocaºi: Jonathan Tehau (AS Tamarii Faa’a), Lorenzo Tehau (AS Te-
fana), Alvin Tehau (AS Tefana), Stanley Atani (AS Tefana), Heimano Bou-
rebare (AS Tefana), Henri Caroine (AS Dragon), Ricky Aitamai (AS Vénus),
Yohann Tihoni (AS Roniu).

Atacanþi: Steevy Chong Hue (AS Dragon), Teaonui Tehau (AS Dra-
gon), Samuel Hnanyine (AS Dragon), Marama Vahirua (Panthrakikos)

Programul transmisiilor TVR1
ºi TVRHD de la Cupa

Confederaþiilor
Sâmbãtã, 15 iunie, ora 23.00, Brazilia – Japo-

nia (înregistrare din Brasilia)
Duminicã, 16 iunie, ora 23.00, Mexic – Ita-

lia (înregistrare din Rio de Janeiro)
Duminicã, 16 iunie, ora 1.00, Spania – Uru-

guay (în direct din Recife)
Luni, 17 iunie, ora 23.00, Tahiti – Nigeria -

(înregistrare din Belo Horizonte)
Miercuri, 19 iunie, ora 22.00, Brazilia – Me-

xic (în direct din Fortaleza)
Miercuri, 19 iunie, ora 1.00, Italia – Japo-

nia (în direct din Recife)
Joi, 20 iunie, ora 23.00, Spania – Tahiti (în-

registrare din Rio de Janeiro)
Joi, 20 iunie, ora 1.00, Nigeria – Uruguay (în

direct din Salvador)
Sâmbãtã, 22 iunie, ora 22.00, Italia – Brazi-

lia (în direct din Salvador)
Sâmbãtã, 22 iunie, ora 0.00, Japonia – Me-

xic (înregistrare din Belo Horizonte)
Duminicã, 23 iunie, ora 22.00, Nigeria – Spa-

nia (în direct din Fortaleza)
Duminicã, 23 iunie, ora 0.00, Uruguay – Ta-

hiti (înregistrare din Recife)
Miercuri, 26 iunie, ora 22.00, Semifinala 1:

1A – 2B (în direct din Belo Horizonte)
Joi, 27 iunie, ora 22.00/23.00, Semifinala 2:

2A – 1B (transmisiune din Fortaleza)
Duminicã, 30 iunie, ora 21.00, Finala micã -

(înregistrare din Salvador)
Duminicã, 30 iunie, ora 1.00, Finala mare (în

direct din Rio de Janeiro)

Brazilia – þara organizatoare – antrenor: Luis Felipe Scolari
Portari: Júlio César (Queens Park Rangers), Diego Cavalieri (Flu-

minense), Jefferson (Botafogo)
Fundaºi: Dani Alves (Barcelona), Jean (Fluminense), Filipe Luís

(Atlético Madrid), Marcelo (Real Madrid), David Luiz (Chelsea), Réver
(Atlético Mineiro), Dante (Bayern Munchen), Thiago Silva (Paris
Saint-Germain)

Mijlocaºi: Paulinho (Corinthians), Fernando (Grêmio), Luiz Gusta-
vo (Bayern Munchen), Hernanes (Lazio), Oscar (Chelsea), Lucas
Moura (PSG), Jadson (São Paulo)

Atacanþi Neymar (Santos), Fred (Fluminense), Hulk (Zenit), Jo (At-
lético Mineiro), Bernard (Atlético Mineiro).

Italia – finalista Campionatului European – antrenor: Claudio
Prandelli

Portari: Gianlugi Buffon (Juventus), Federico Marchetti (Lazio),
Salvatore Sirigu (PSG);

Fundaºi: Ignazio Abate (Milan), Davide Astori (Cagliari), Andrea
Barzagli (Juventus), Leonardo Bonucci (Juventus), Giorgio Chiellini
(Juventus), Mattia De Sciglio (Milan), Christian Maggio (Napoli);

Mijlocaºi: Alberto Aquilani (Fiorentina), Antonio Candreva (La-
zio), Alessio Cerci (Torino), Daniele De Rossi (Roma), Alessandro
Diamanti (Bologna), Emanuele Giaccherini (Juventus), Claudio Mar-
chisio (Juventus), Ricardo Montolivo (Milan), Andrea Pirlo (Juven-
tus);

Atacanþi: Mario Balotelli (Milan), Stephan El Shaarawy (Milan),
Alberto Gilardino (Bologna), Sebastian Giovinco (Juventus).

Mexic – campioana Americii Centrale ºi de Nord – antrenor:
Jose Manuel de la Torre

Portari: Guillermo Ochoa (Ajaccio), José de Jesús Corona (Cruz
Azul), Alfredo Talavera (Toluca)

Fundaºi: Francisco Javier Rodríguez (América), Carlos Salcido
(UANL), Diego Reyes (América), Severo Meza (Monterrey), Héctor
Moreno (Espanyol), Jorge Torres Nilo (UANL), Hiram Mier (Monter-
rey), Gerardo Flores (Cruz Azul)

Mijlocaºi: Jesús Molina (América), Gerardo Torrado (Cruz Azul),
Pablo Barrera (Cruz Azul), Angel Reyna (Pachuca), Javier Aquino
(Villarreal), Héctor Herrera (Pachuca), Jesús Zavala (Monterrey),
Andrés Guardado (Valencia)

Atacanþi: Javier Hernández (Manchester United), Aldo de Nigris
(Monterrey), Giovani dos Santos (Mallorca), Raúl Jiménez (América)

Japonia – campioana Asiei – antrenor: Alberto Zaccheroni.
Portari: Eiji Kawashima (Standard Liege), Shusaku Nishikawa (San-

frecce Hiroshima), Shuichi Gonda (FC Tokyo).
Fundaºi: Yasuyuki Konno (Gamba Osaka), Yuzo Kurihara (Yoko-

hama Marinos), Masahiko Inoha (Jubilo Iwata), Yuto Nagatomo (In-
ter Milano), Atsuto Uchida (Schalke), Maya Yoshida (Southampton),
Hiroki Sakai (Hannover), Gotoku Sakai (Stuttgart).

Mijlocaºi: Yasuhito Endo (Gamba), Kengo Nakamura (Kawasaki
Frontale), Makoto Hasebe (Wolfsburg), Hajime Hosogai (Hertha
Berlin), Keisuke Honda (ÞSKA Moscova), Hideto Takahashi (FC
Tokyo).

Atacanþi: Ryoichi Maeda (Jubilo), Shinji Okazaki (Stuttgart), Mike
Havenaar (Vitesse Arnhem), Takashi Inui (Eintracht Frankfurt), Shinji
Kagawa (Manchester United), Hiroshi Kiyotake (Nurnberg).

♦ Rio de Janeiro: „Maracana”, capacitate: 78.639 locuri; cost: 291
milioane de euro.
♦ Brasilia: „Mane Garrincha”, capacitate: 71.000 locuri; cost: 365

milioane de euro.
♦ Belo Horizonte: „Mineirao”, capacitate: 62.160 locuri; cost: 240

milioane de euro. 

Oraºele ºi stadioanele care gãzduiesc Cupa Confederaþiilor
♦ Fortaleza: „Castelao”, capacitate: 63.903 locuri; cost: 187 milioa-

ne de euro. 
♦ Recife: „Pernambuco”, capacitate: 46.000 locuri. Cost: 190 mili-

oane euro.
♦ Salvador: „Itaipava Arena Fonte Nova”, capacitate: 55.000 lo-

curi; cost: 213 milioane de euro.

Despre Cupa
Confederaþiilor...

• Turneul a început în 1992, sub numele de
Cupa Regelui Fahd. La prima ediþie au partici-
pat patru echipe: Arabia Sauditã, Argentina,
Coasta de Fildeº ºi SUA.

• Primul gol din istorie a fost marcat de
Fahad Al Bishi, în victoria Arabiei Saudite cu
3-0 în faþa SUA.

• Brazilia este þara cu cele mai multe victo-
rii, în 1997, 2005 ºi 2009, Franþa aare 2, iar câte
una au Argentina, Danemarca ºi Mexic.

• Mexicanul Cuauhtemoc Blanco ºi brazi-
lianul Ronaldinho sunt golgheterii all-time, cu
câte 9 goluri. Cele mai multe goluri la o singu-
ra ediþie – Romario (7) în 1997.

• Nici o echipã care a câºtigat Cupa Confe-
deraþiilor nu a putut câºtiga ºi Cupa Mondialã
anul urmãtor.

• Portarul brazilian Dida este jucatorul cu
cele mai multe meciuri în turneu, 22.

• Cupa Confederaþiilor are loc, din 2005, la
fiecare patru ani în þara care va organiza Cupa
Mondialã urmãtoare.

• Mijlocaºul camerunez Marc Vivien Foe a
murit pe teren tragic pe 26 iunie 2003, în semi-
finala Camerun - Columbia, din cauza unui stop
cardiac.

Grupa A: Brazilia, Italia, Japonia, Mexic. Grupa B: Spania, Nigeria, Uruguay, TahitiGrupa A: Brazilia, Italia, Japonia, Mexic. Grupa B: Spania, Nigeria, Uruguay, TahitiGrupa A: Brazilia, Italia, Japonia, Mexic. Grupa B: Spania, Nigeria, Uruguay, TahitiGrupa A: Brazilia, Italia, Japonia, Mexic. Grupa B: Spania, Nigeria, Uruguay, TahitiGrupa A: Brazilia, Italia, Japonia, Mexic. Grupa B: Spania, Nigeria, Uruguay, TahitiGrupa A: Brazilia, Italia, Japonia, Mexic. Grupa B: Spania, Nigeria, Uruguay, TahitiGrupa A: Brazilia, Italia, Japonia, Mexic. Grupa B: Spania, Nigeria, Uruguay, TahitiGrupa A: Brazilia, Italia, Japonia, Mexic. Grupa B: Spania, Nigeria, Uruguay, TahitiGrupa A: Brazilia, Italia, Japonia, Mexic. Grupa B: Spania, Nigeria, Uruguay, Tahiti

Stadionul Maracana
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Echipa lui Naicu a făcut eventul după ce a câştigat
şi faza judeţeană a Cupei României, contra Işalniţei

Podari ia tot
AS Podari – CS Işalniţa 2-0

Au marcat: Boroiban 82, Cruşoveanu 89.
AS Podari: Barbu – Stoian, Preduţ, Istudor (46 Sodoleanu), Stoica (68 Pârvan) – Niţă, Crângoiu,

Ţenovici, Tâmplaru (83 Cruşoveanu) – Preda (90 Dumitraşcu), Boroiban. Antrenor: Victor Naicu.
CS Işalniţa: Chiriţă – Tănase, Sgubiu, Nica, Flori – Trică, Ţucă (75 Păduraru), Bratoveanu (90 Şomle-

ga), Sucitu - C. Scarlat, Ionele. Antrenor: Nicu Năstăsie.
Cartonaşe galbene: Crângoiu / Sgubin, Trică.

Cartonaşe roşii: Stoian 70 / Chiriţă 75.
Au arbitrat: Sebastian Colţescu – Daniel Mitruţi, Adrian Popescu. Arbitri adiţionali: Omar Dumitrică, Viorel

Flueran. Rezervă: Miahi. Iliescu.

Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Dolj
organizează astăzi, începând cu orele 14, în Sala
Mare de Consiliu a Primăriei Municipiului Craiova,
festivitatea de decernare a trofeului “Andrei”, edi-
ţia a III-a. Premiul va fi înmânat tânărului care s-a
remarcat în proiecte de prevenire şi combatere a
violenţei. DJST Dolj a organizat acest concurs în
memoria lui Andrei Goreci, tânărul care a fost vic-
timă a comportamentului violent, cunoscut fiind
în comunitate pentru implicarea sa în numeroase
proiecte de cetăţenie activă.

Tot DJST Dolj, alături de Palatul Copiilor Craio-

La o săptămână după ce a câş-
tigat campionatul judeţean, după o
luptă strânsă cu Dunărea Calafat,
AS Podari a reuşit să câştige şi
Cupa României, etapa rezervată

Doljului. Pe stadionul „Extensiv”,
în faţa a unei asistenţe generoase,
care a riscat în faţa probabilităţii
prec ipitaţiilor, echipa lui Victor
Naicu a învins cu 2-0 pe CS Işal-
niţa. Pe un teren care sabota pose-
sia mingii în unele porţiuni s-a ju-
cat acceptabil, mai presus de po-
sibilităţile Ligii a IV-a. Echipele an-
trenate de doi foşti fundaşi ai Ştiin-
ţei, Naicu şi Năstăsie, nu s-au blo-
cat, încercând să treacă de defen-
sivele adverse chiar şi prin bălţi.
Prima repriză a fost echilibrată, cu
o raţie de ocazii. Podariul s-a me-
najat oarec um pentru oc azia de
săptămâna viitoare, când poate
ajunge în Liga a III-a dacă trece
de campioana Mehedinţiului, în
timp ce Işalniţa a mizat pe contre-
le purtate de Scarlat, un vârf tânăr
şi interesant şi pentru echipe mai
potente. În partea secundă băieţii
lui Nicu Năstăsie nu au mai rezistat
în primul rând fizic. Podariul a

mutat linia aproape de centru şi a
avut ocaziile notabile. Stoian a avut
o intrare necontrolată şi a meritat
eliminarea din partea lui Colţescu,
ieşind din calcule pentru baraj. Nu

au rămas mult timp în inferiori-
tate c ampionii judeţului, întruc ât
portarul Chiriţă nu a reac ţionat la
nivelul lui Lung junior, al cărui tri-
cou l-a îmbrăcat, faultându-l pe
Boroiban scăpat singur.  Işalniţa
s-a transformat în victimă sigu-
ră, fiindcă în poartă a apărut un
tânăr în c are oficialii şi c oechi-
pierii aveau încredere minimă.
Ţenovic i l-a supraevaluat însă,
plasând mingea prea mult, în bara
din dreapta portarului.

Mini-Bayern vs mini-Benfica
Puştiul Păduraru nu a scăpat

însă până la final şi a încasat două
goluri, imparabile însă. Boroiban a
arătat că pe lângă un surplus de
greutate, are şi un surplus de va-
loare şi a sărit bine între stoperii
Işalniţei,  marcând c u devierea
transversalei.  Dacă mai existau
dubii în privinţa câştigătoarei, le-a

spulberat Cruşoveanu, hotărât la
mingea care i-a parvenit în careul
advers. Putea fi 3-0, dar Preduţ a
intrat sub minge şi a trimis-o peste
poartă de la un metru. Dacă trece
şi de Recolta Dănceu miercurea vii-
toare, Podariul se poate considera
o minusc ulă Bayern Munc hen,
după c âş tigarea c ampionatului,
Cupei şi a barajului. În schimb,
Işalniţa a ratat tot ce putea sezonul
acesta, putându-şi aroga postura
Benficăi, care a pierdut la potou
campionatul, Cupa Portugaliei şi
Europa League. Echipa lui Năstă-
sie a terminat pe 5 şi nu a mai prins
play-off-ul, pierzând în decurs de
4 zile finala Cupei Ligii şi pe cea a
Cupei României.

Avalanşă de premieri
ale AJF Dolj

AJF Dolj a pregătit special me-
ciul de Cupă şi totodată închi-
derea sezonului, cu premii din
abundenţă şi festivitate pe
măsură. Ciry Mayer a cântat
imnnul naţional înaintea fina-
lei, iar la pauză şi la final toate
laureatele ligilor judeţene au
fost chemate să-şi ridice tro-
feele dedicate. Echipa Barou-
lui Dolj şi-a sărbătorit promo-
varea şi cu acest prilej, avo-
caţii pledând în sezonul urmă-
tor pentru o clasare superioa-
ră în Liga a IV-a. Un lot lărgit
de oameni de fotbal a făcut
oficiile, acordând pleiada de
cupe celor care au muncit cel
mai eficient în fotbalul jude-
ţean în sezonul trecut. Şi-a
însuşit premiul de câştigătoa-
re a Cupei Ligii şi Viitorul Câr-
cea, dar premianta serii pe
„Extensiv” nu putea să fie
decât AS Podari. Săptămâna
viitoare, echipa lui Naicu este
însă aşteptată să devină sin-
gura reprezentantă a Doljului
într-un eşalon naţional, după
barajul de la Motru.

DJST Dolj, pro-şah şi anti-violenţă
va organizează sâmbătă, 15 iunie 2013, începând
cu ora 9, Concursul Judeţean de Şah „Mic ul
Şahist”. Acţiunea se va desfăşura în incinta Pala-
tului Copiilor Craiova. Concursul este adresat co-
piilor cu vârsta între 6 ani – 14 ani care frecven-
tează cercurile de profil din palate şi cluburi ale
copiilor precum şi şcolilor care aprofundează acest
profil. Premierea copiilor se va face pe categorii
de vârstă: 6 ani – 8 ani băieţi şi fete, 8 ani – 10 ani
băieţi şi fete, 10 ani – 12 ani băieţi şi fete, 12 ani –
14 ani băieţi şi fete. Câştigătorii vor fi recompen-
saţi cu medalii, diplome şi cupe.


